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C o N V E N I O

ENTRE

REPUBLICA ARGENTINA

y

EL GOBIERNO DE LA

EL GOBIERNO DE LA REPUBLICA FRANCESA

Han convenido lo siguiente:

¡ ~

d
:1

I
• El GObierno de la RepGblica Francesa y el GObierno de 1I

'la Repablica Argentina, deseosos de concluir un convenio a fin de ­

evitar la doble imposiciÓn y de prevenir la evasiÓn fiscal en ma-

teria de impuestos sobre la renta y el patrimonio,

.
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ARTICULO 1

Este Convenio se aplica a las personas que son residen-
--.,.:--""¡tes de uno o de ambos Estados.

~ ",

lt '-
Personas alcanzadas

1
,f

ARTICULO 2

Impuestos comprendidos

l. El presente Convenio se aplica a los impuestos so­

bre'la renta o sobre el patrimonio exigibles por un Estado o sus

subdivisiones políticas, cualquiera fuera el sistema de percep­

ciÓn.



2. Se consideran como impuestos sobre la renta y sobre

el patrimonio todos los impuestos que gravan la renta total, o el
i

I patrimonio total, o cualquier parte de los mismos, incluí.dos los
I

, impuestos sobre las ganancias provenientes de la enajenaci6n de

: bienes muebles o inmuebles, como así. también los impuestos sobre

las plusval.ías.

ji Convenio

3. Los impuestos actuales a los cuales se aplica este

son:

a) En el caso de Francia:

1) El impuesto sobre la renta (L'impot sur le revenu);

I ti
, '¡

.~,,

(En adelante denominados "impuesto francés")

i

2) El impuesto sobre las sociedades

cietés) y comprende todas las retenciones en

puesto a cuenta o todo pago anticipado sobre
j .
. anteriormente.
A,
t.•
~:

(L'impot sur les so-
: ;

la fuente, todo im- ,1
.l

los impuestos citados

b) En el caso de la Argentina:

1) El impuesto a las ganancias;

2} El impuesto a los beneficios de carácter eventual;

3). El impuesto al capital de las empresas;

4) El impuesto al patrimonio neto.

(En adelante denominados "impuesto argentino")

4l Este Convenio se aplicará asimismo a los impuestos

idénticos o sustancialmente similares que se establezcan después

de la fecha de su firma, además de, o en sustituci6n de, los im­

puestos actuales. Las autoridades competentes de los Estados se

comunicarán las modificaciones importantes que se hayan introdu­

cido en sus respectivas legislaciones fiscales.1
!
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ARTICULO 3

Definiciones generales

l. A los fines de este Convenio, a menos que el contex­

to no exija una interpretaci6n diferente:

nan,

I

I

a) Las expresiones "un Estado" y "el otro Estado" desig ¡J
según el caso, a Francia o Argentina;

e) El término "nacionales" designa:

cualquier persona

como persona jur1di-

b) El término "persona" comprende las personas físicas, r :

las sociedades y toda otra agrupaci6n de personas;

~ c) El término "sociedad" significa

1
, jurídica o cualquier entidad que sea tratada

: ca a efectos impositivos;

f d) Los términos "empresa e.e un Estado" y "empresa del

j otro Estado" significan, respectivamente, una empresa explotada

1 por un residente de un Estado y una empresa explotada por un re­

¡ sidente del otro Estado;
~

f
i) Todas las personas físicas que posean la nacionali­

dad de un Estado;

ii) Todas las personas jurídicas, sociedades de perso­

nas y asociaciones constituidas conforme a la legislaci6n en vi­

gor en un Estado.

f) El término "transporte internacional" significa cual

~íer transporte mediante barcos o aeronaves explotados por una
•

.~presa cuya sede de direcci6n efectiva se halle situada en un

E~tado, excepto cuando el barco o aeronave se explote solamente

ent.re do e punt.oe situados en el otro Estado;

gl El t~rmíno "autoridad c0Rl:petente" significa:

~ i} en el caso de Francia: El Ministro de Presupuesto o

su representante autorizado;

ii) en el caso de la Repdblica Argentina: El Ministerio'



Residente

ARTICULO 4

2. Para la aplicaci6n del presente Convenio por parte

de un Estado cualquier t~rmino no definido tendrá, a menos que

el contexto exija una interpretaci6n diferente, el significado

que le atribuya la legislaci6n de ese Estado con respecto a los

impuestos a los que se aplica el presente Convenio.

""_.~M"":"-"~':.~-"''':~~~~~"~~~'~.2":__:-:'':"~~~'"'''"~

(Secretaría de Estado de Hacienda}.¡
1
j
1
j
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de Economía

1. A los efectos del presente Convenio, se considera
'jI "residente de un Estado" a toda persona que, en virtud de la le

I gislaci6n de este Estado, est~ sujeta a imposici6n en él por ra

z6n de su domicilio, residencia, sede de direcci6n o cualquier

otro criterio de naturaleza análoga.

2. Cuando en virtud de las disposiciones del apartado

1, una persona física resulte residente en ambos Estados, el ca

so se resolverá según las siguientes reglas:

b) Si no pudiera determinarse el Estado en el que dicha

persona tiene el centro de sus intereses vitales, o si no tuviera

una vivienda permanente a su disposici6n en ninguno de los Esta­

dos, se considerará residente del Estado donde viva de manera ha

a) Esta persona será considerada residente del Estado

donde tenga una vivienda permanente a su disposici6n. Si tuviera ¡
~

una vivienda permanente a su disposici6n en ambos Estados, se con;1-,
siderará residente del Estado con el que mantenga relaciones per- 1

, J
sonales y econ6micas más estrechas (centro de intereses vitales); ¡

I
j

bitual;

e) Si viviera de manera habitual en ambos Estados o no

lo hiciera en ninguno de ellos, se considerará residente del Esta

do del que sea nacional;

d) Si fuera nacional de ambos Estados o no 10 fuera de

ninguno de ellos, las autoridades competentes de los Estados



Establecimiento permanente

a) Una sede de direcci6n,

2. El t~rmino "establecimiento permanente" comprende

1. A los fines de este Convenio, el t~rmino "estableci­

permanente" significa un lugar fijo de negocios mediante

una empresa desarrolla total o parcialmente su actividad.el cual

miento

especialmente:

"

f v~r;n :1 caso de coman acuerdo~ ,-,. , - ~l'

: 3. Cuando en virtud de las disposiciones del apartado 1J

1

':.,1.'.". una persona, excluíd~s las pers~nas físicas, sea residente de am-;I
bos Estados, se cons1derará res1dente del Estado en que se encuen'l

I tre su sede de d irecci6n efectiva. - ;1
,¡

j; ARTICULO 5 j
j !

i

1
,

b) Una sucursal, ~

c) Una oficina, j
I ~

d) Una fábrica, ~ í
e) Un taller, i~

i~
f) Una mina, un pozo de petr6leo o de gas, una cantera l'

o cualquier otro lugar de extracci6n de recursos naturales,

g) Una oficina de compra.

3. Una edificaci6n o un proyecto de construcci6n o de

montaje constituirá un establecimiento permanente sólo en los

casos en que su duraci6n exceda de seis meses.

4. No obstante las precedentes disposiciones de este

Artículo, se considera que el t~rmino "establecimiento permanen­

te" no incluye:

a) la utilizaci6n de instalaciones con el dnico fin de

almacenar, exponer o entregar mercaderías pertenecientes a la em

presa;

b) el mantenimiento de existencias de mercaderías per-
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lugar fijo de negocios con el ~

"otra activil

e) el mantenimiento de un

d} el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con

el rtnico fin de recoger inforrnaci6n para la empresa;

rtnico fin de desarrollar, para la empresa, cualquier

dad que tenga carácter preparatorio o auxiliar;

siempre que la activi­

que resulte de la men­

carácter preparatorio

1 j

f) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con 1~

el rtnico fin de desarrollar en forma combinada actividades a las :1
!!
I ique se refieren los subapartados al a el ,

dad total de dicho lugar fijo de negocios

cionada combinaci6n de actividades sea de

o auxiliar.

ciones de ese apartado.

5. No obstante las disposiciones de los apartados 1 y

2, en los casos en que una persona -salvo que se trate de un a-

·1

i~
! t
1~

gente independiente comprendido en el apartado 6- actúe en nom- :l~.'
bre de una empresa y tenga, y habitualmente ejerza, en un Estado,

poderes para concluir contratos en nombre de la empresa, se con- .

siderará que esa empresa tiene un establecimiento permanente eni

ese Estado con respecto a cualquier actividad que dicha persona f
lleve a cabo para la empresa, a menos que las actividades de tal

persona se limiten a aquellas mencionadas en el apartado 4, las

. cuales, si fueran desarrolladas mediante un lugar fijo de nego- ,
I

cios, no permitirían que dicho lugar fijo de negocios sea consi- ¡
derado un establecimiento permanente, de acuerdo con las disposi!

I
6. No se considerará que una empresa tiene un estableci!

-¡
miento permanente en un Estado por el simple hecho de que lleve

a cabo negocios en ese Estado mediante un corredor, un comisio­

nista generala cualquier otro agente de carácter independíente,
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ARTICULO 6

Rentas de bienes inmuebles

2. El término "bienes inmuebles" tendrá el significado

siempre que tales personas actúen en el curso habitual de sus ne-

gocios.

sos dicha "expresi6n comprende a los bienes accesorios a la pro­

piedad il~ueble, al ganado y a los equipos utilizados en explo­

taciones agrícolas y forestales, a los derechos a los cuales se

apliquen las disposiciones de derecho privado relativas a bienes

raíces, al usufructo de bienes inmuebles, y a los derechos a

percibir pagos variables o fijos por la explotaci6n o la conce­

sión de la explotación de depósitos minerales, fuentes u otros

recursos naturales. Los buques, y aeronaves no se considerarán

bienes inmuebles.

7. El hecho de que una sociedad residente de un Estado

controle o sea controlada por una sociedad residente del otro Es

1: tado o que realice actividades en ese otro Estado (ya sea por me

!: dio de un establecimiento permanente o de cualquier otra forma),
,
i: no convierte por sí solo a cualquiera de estas sociedades en es-
"1: tablecimiento permanente de la otra.
Ji
~,

l'
t:
'. :

li que se le atribuya de acuerdo con la legislación del Estado en

el cual los bienes. en cuesti6n estén situados. En todos los ca-

J

l~ ¡ 1. Las rentas obtenidas por un residente de un Estado

.' que deriven de bienes inmuebles (incluídas las rentas de explo-,
{. taciones agrícolas o forestales) situados en el otro Estado se-

i' rán imponibles en ese otro Estado.Ji

3. Las disposiciones del apartado 1, se aplicarán a

las rentas provenientes del uso directo, del alquiler o del

arrendamiento o de cualquier otra forma de explotación de los

bienes inmuebles.

4. Las disposiciones de los apartados 1 y 3 se aplica-



de los bienes inmuebles -'1
el ejercicio de servi-

r:án igualmente a las rentas provenientes

¡de las empresas y de los utilizados para

cios personales independientes.

ARTICULO 7

Beneficios de las empresasI
¡
I

~! 1. Los beneficios de una empresa de un Estado s6lo- se-

j: rán sometidos aimposici6n en ese Estado, salvo que la empresa

j'desarrolle actividades en el otro Estado mediante un estableci­

',miento permanente en ~l situado. Si la empresa desarrolla activi

-Idades en la forma mencionada, los beneficios de la empresa será~
sometidos a imposici6n en el otro Estado, pero s6lo en la medida

atribuible a dicho establecimiento permanente.

2. Sin perjuicio de lo previsto en el apartado 3, cua~

do una empresa de un Estado desarrolle actividades en el otro Es

tado mediante un establecimiento permanente en ~l situado, en ca

da Estado se atribuirán a dicho establecimiento permanente los

beneficios que ~ste obtendr!a si fuese una empresa distinta y

separada que realizase las mismas o similares actividades, en las

mismas o similares condiciones, y tratarse con total independen­

cia con la empresa de la cual es un establecimiento permanente.

3. Para la determinaci6n de los beneficios de un esta­

blecimiento permanente, se permitirá la deducci6n de los gastos

en los que se incurra para la realizaci6n de los fines de dicho

establecimiento permanente, incluyendo los gastos de direcci6n

y generales de administraci6n, ya sea que dichos gastos se efec­

tden en el Estado donde est~ situado el establecimiento permanen

te o en otra parte.

4. A los efectos de lo dispuesto en los apartados pr~

cedentes, los beneficios atribuiolea al estaolecímíento permanen

te se determinarán cada año por el mígmo m~todo, salvo queexís

tan razones válidas y suficientes para proceder en otra forma.



5. Cuando los beneficios comprendan rentas tratadas en

forma separada en otros artículos de este Convenio, las disposi­

ciones de aquellos no quedarán afectadas por las del presente Ar 1
tícu10. I

ARTICULO 8

Navegaci6n marítima y a~rea

1. Los beneficios provenientes de la exp10taci6n de

buques y aeronaves en el transporte internacional, serán someti
rr-:

dos a imposici6n únicamente en el Estado en el cual se encuentra

situada la sede de direcci6n efectiva de la empresa.

2. Si la sede de direcci6n efectiva de una empresa de

navegaci6n marítima, estuviera a bordo de un buque, se conside­

rará que la misma se encuentra en el Estado donde está ubicado

el puerto de origen del mismo, o, si no existiera tal puerto de

origen, en el Estado en el que resida la persona que explota el

~uque.
i
J

, ~

3. Las disposiciones del apartado 1 se aplicarán asi- :i
I mismo a los beneficios provenientes de participaciones en "P001S"'I'

I en una explotaci6n en común o en un organismo internacional de :

exp10taci6n. 1

ARTICULO 9

Empresas asociadas

Cuando:

a) una empresa de un Estado participe directa o indi­

rectamente en la direcci6n, controlo capital de una empresa del

otro Estado, o

b) las mismas personas participen directa o indirecta­

mente en la direcci6n, controlo capital de una empresa de un Es

tado y de una empresa del otro Estado,



ARTICULO 10

cia.

=:=~="'':'-~C"'''''"''''~'''-:'~~''''''=''''-'''''''''=-'''l

y en uno y otro caso, las dos empresas estén, en sus relaciones

comerciales o financieras, unidas por condiciones, aceptadas o

impuestas, que difieran de las que serian acordadas por empresas

independientes, los beneficios que una de las empresas habria ob

I tenido de no existir tales condiciones y que de hecho no se han
I

~! producido a causa de las mismas, pueden ser incluídos en los be
I
I neficios de esta empresa y someterse a imposici6n, en consecuen
I¡
1

I
I

Dividendos

1. Los dividendos pagados por una sociedad residente

de un Estado a un residente del otro Estado serán imponibles en

ese otro Estado. J
2. Sin embargo, esos dividendos serán también imponi- : ~

bIes en el Estado en el que la sociedad que paga los dividendos 'i

sea residente, y según la legislaci6n de ese Estado, siempre que ;1
la persona que perciba los dividendos sea el beneficiario efecti

, va, el impuesto asi establecido no podrá exceder el 15 por cien­

I to del monto bruto de tales dividendos.
i, -

Lo dispuesto en este apartado no afectará la impo­

sici6n de la empresa respecto de los beneficios en virtud de los

cuales los dividendos son pagados.

3. El término "dividendos", tal como está utilizado en

este artículo, significa las rentas de acciones, de acciones o

bonos de goce, de participaciones mineras, de acciones de funda

dar o de otros derechos, excepto créditos, así como también las

rentas de otras partfeipaciones sociales que reciban el mismo

tratamiento fiscal que las rentas de acciones según la legisla­

ci6n del Estado del cual sea residente la sociedad que efectúa

la distribuci6n.



. ~

¡

6. Cuando una sociedad residente de un Estado obtenga :IJ

beneficios o rentas del otro Estado, ese otro Estado no podrá so- ¡~
meter a imposici6n a los dividendos pagados por la sociedad, -e~ !

J

cepto en los casos en los que tales dividendos se paguen a un r~

ísidente de ese otro Estado o en los casos en que la participaci6n ¡
, 1

que genere los dividendos está efectivamente vinculada con un es-J
: 'í

tablecimiento permanente o un lugar fijo situado en ese otro Est~1

do-, ni someter los beneficios no distribuidos de la sociedad a un

impuesto sobre los beneficios no distribuidos de las sociedades,

artn cuando los dividendos pagados o los beneficios no distribuidos

consistan, total o parcialmente, en beneficios o rentas originados

en ese otro Estado.

- "'.&...._---~~:-:::~:~='~~:':'.'_~":.. "':::=~ .::'...:._~~:.::~'~~~.:.:::'¡

4. Las disposiciones de los apartados 1 y 2 no se apli- i,.
carán si el beneficiario efectivo de los dividendos, residente de .~

un Estado, desarrolla ya sea una actividad industrial o comercial

en el otro Estado del cual sea residente la sociedad que pague los
1

dividendos, mediante un establecimiento permanente situado en ese ~

~iotro Estado, o una profesi6n independiente mediante un lugar fijo

lialli situado, y la participaci6n que genera los dividendos está

"

e f e c t i v ame n t e vinculada con dicho establecimiento permanente o l~
.1

¡gar fijo. En tal caso, deberán aplicarse las disposiciones de los ~
,1

Articulos :.Ou~4~e:::::t:o::e::::::~na que percibe dividendos pa- j
igados por una sociedad que es residente de Francia puede obtener !

el reembolso del impuesto a cuenta relativo a esos dividendos que ;

¡haya sido pagado, cuando proceda, por la sociedad que los haya di~jf
¡tribuido. Ese reembolso ser~ imponible en Francia conforme a las
I

¡diSPosiciones del apartado 2.

I .El monto bruto del impuesto a cuenta reembolsado se-

Irá considerado como un dividendo para la aplicaci6n del conjunto
I
¡de las disposiciones del presente Convenio.

7. No obstante las disposiciones del apartado 6, cuando

una sociedad residente en Argentina ejerce en Francia una activi­

dad industrial o comercial por medio de un establecimiento



ARTICULO 11

permanente situado en Francia, los beneficios de ese estableci­

miento permanente luego de ser grav.ado con el impuesto a las so-

ciedades pueden ser sujetos conforme a la legislaci6n francesa f
a un impuesto cuya tasa no excederá del 5 por ciento. '1

8. Cuando un residente de Francia dispone de un estable-'

¡cimiento permanente en Argentina el monto total del impuesto ar- I
¡gentino relativo a los beneficios de dicho establecimiento perma- ~
i l

Inente que le sea aplicado a este establecimiento permanente como I
Ital, a ese residente o a ambos, no puede exceder el monto del im-

Ipuesto exigible de acuerdo con la legislaci6n argentina sobre los
!

beneficios de una sociedad de capital domiciliada en Argentina,

¡incrementado en un monto igual al 15 por ciento de estos benefi­

cios determinados previa deducci6n del impuesto precedente sobre

los beneficios de las sociedades.

Intereses

1. Los intereses procedentes de un Estado y pagados a

un residente del otro Estado pueden someterse a imposici6n en es­

te otro Estado.

3. No obstante las disposiciones precedentes:

2. Sin embargo estos intereses pueden tambi~n someter­

se a imposici6n en el Estado del que procedan y de acuerdo con la

, legislaci6n de este Estado, pero si el perceptor .de los intereses

es el beneficiario efectivo, el impuesto as! exigido no puede ex­

ceder del 20 por ciento del importe bruto de los intereses.
1

I
I

a) los intereses pagados por un Estado o por un Estable~

cimiento Pdblico de ese Estado, al otro Estado o a un Estableci- I
miento Pdblico de ese otro Estado, s6lo serán imponibles por ese I

otro Estado; I
b) los intereses provenientes de un Estado y pagados a I

I

un residente del otro Estado s6lo serán imponibles en ese otro I
¡

Estado si ellos son pagados en raz6n de un préstamo efectuado,!
I



avalado o asegurado, o a un crédito otorgado, avalado o asegurado,

:por un establecimiento público de ese otro Estado:
I

rwM'T SIL • lE=.-

i) En el caso de Argentina comprende el Banco Central

República Argentina, el Banco Nacional de Desarrollo y el

de la Naci6n Argentina.Banco
!

i

I
,de la
!

r~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~Cliae~Il'.~.I~....,~,,,~;.2f~~tiIliaI~).,~~'_~-~"'~_~-K.e..':!""'""'Q; "'~"'~~~~~~__~."~-'''1l:''- -!
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f
I i:,

1

I
1;

I ii) En el caso de Francia comprende el Banco de FranCia1j

I
;e l Banco Franc~s para Comercio Exterior (Banque Francaise pour le d
¡Cornmerce Ext~rieur) y la Compañía Francesa de Seguros para el Co- I~

rercio Exterior (Compagnie francaise d'Assurance pour le Cornmerce I
;ext~rieur) • I

i.

'1 Las autoridades competentes de los dos Estados determi L
inarán de común acuerdo los otros establecimientos públicos a los

¡cuales podrán extenderse las disposiciones del presente apartado.
!
I

; 4. El t~rmino "intereses" empleado en el presente artí:~

¡culo, significa los rendimientos de créditos de cualquier naturale

Iza, con o sin garantías hipotecarias o cláusula de participaci6n -:

:en los beneficios del deudor, y especialmente las rentas de fondos:

:públicos y de debentures. i
I

I S. Las disposiciones de los apartados 1, 2 Y 3 no se a
ip1ican si el beneficiario efectivo de los intereses, residente de !

:un Estado, desarrolla en el otro Estado del que proceden los inte­

.reses, ya sea una actividad industrial o comercial por medio de

un establecimiento permanente situado en este otro Estado o una pro

¡fesi6n independiente mediante un lugar fijo allí situado, con los
I

¡que el cr~dito que genera los intereses esté vinculado efectiva-

!mente. En estos casos se aplican las disposiciones del artículo 7

lo del artículo 14, según proceda.

6. Los intereses se consideran procedentes de un Esta­

do cuando el deudor es el propio Estado, una Subdivisi6n política,

una comunidad local o un residente de este Estado. Sin embargo,

cuando el deudor de los intereses,sea o no residente de un Estado,

tenga en un Estado un establecimiento permanente o una base fija

en re1aci6n con los cuales se haya contraído la deuda que da



ji - '" =. ,. & .- -= - ",,= -l
~ 'origen al pago de los intereses y soportan la carga de los mismos, ~

!!~stos se considerarán como procedentes del Estado donde est~n si- j

l:tuados el establecimiento permanente o la base fija.
:1 :

J 7. Cuando, por raz6n de las relaciones especiales exis

ttentes entre el deudor y el beneficiario efectivo o de las que uno: i
:>1; j-'

,í:y otro mantengan con terceros, el importe de los intereses, habida!", ,;4
],cuenta del cr~dito por el que se paguen, exceda del que hubieran !
~. 11

11convenido el deudor y el beneficiario efectivo en ausencia de ta- !
J.¡les relaciones, las disposiciones de este artículo no se aplican Ij.. '.
j;más que a este altimo importe. En este caso el exceso podrá some- .,

1terse a imposici6n, de acuerdo con la legislaci6n de cada Estado,
" teniendo en cuenta las demás disposiciones del presente Convenio.

ARTICULO 12

Regalías

o científicas;

del uso de derechos de au-a) al uso o a la concesi6n

tor sobre obras literarías, artísticas

b} a los pagos comprendidos

apartado 3 del presente artículo.

'j1. Las regalí~s provenientes de un Estado y pagadas a :1'
residente del otro Estado son imponibles en ese otro Estado. •

i1

1
,t
I

I
en los incisos b} y cl del/

¡
De todas formas, la limitaci6n de tasa de impuesto s6j

i

lo se aplica por parte de Argentina en la medida en que los contrai

tos que dan lugar a estos pagos han sido aprobados por las autori-I

dades competentes de Argentina de acuerdo con las disposiciones ¡

de la ley sobre transferencia de tecnología.

Jun

j 2. Sin embargo, esas regalías son tambi~n imponibles

¡¡e n el Estado de donde ellas provienen y segan la legislaci6n de

ese Estado, siempre que la persona que percibe las regalías sea

t el beneficiario efectivo, el impuesto así establecido no podrá

1 exceder: el 18 por ciento del monto bruto de las regalías en lo
11

•referente:



3. El t~rmino "regalías" empleado en el presente ar­

tículo designa los pagos de cualquier naturaleza efectuados:

mientas industriales, comerciales o administrativos.

c) por los trabajos de estudio o de investigaci6n de

naturaleza científica o t~cnica concerniente a m~todos o procedi j
í

4. Las disposiciones de los apartados 1 y 2 no se a- .J
• j

plicar~n si el beneficiario efectivo de las regalías, residente

de un Estado, desarrolla actividades en el otro Estado en el cual

se originan las regalías, mediante un establecimiento permanente

situado en ese otro Estado, o presta servicios personales inde­

pendientes mediante un lugar fijo allí situado, y el derecho o

fiien por el que se pagan las regalías está efectivamente vincula­

do con dicho establecimiento permanente o lugar fijo. En tal ca­

so, deberán aplicarse las disposiciones de los artículos 7, 6 14,:

segan corresponda.

b) por el uso o la concesi6n del uso de una patente,

de una marca de fábrica o de comercio, de un diseño o de un mode

"1 10, de un plan, de una f6rmula o de un procedimiento secreto así

como por las informaciones relativas a experiencias adquiridas

en el campo industrial, comercial o científico;

a) por el uso o la concesi6n del uso de noticias in­

ternacionales o de un derecho de autor sobre una obra literaria, .,

artística o científica, y comprende a los filmes cinematográficos 1:

y a las obras gravadas para la radiodifusi6n o la televisi6n, o .

l por el uso o la concesi6n del uso de un equipo industrial, comer­

t cial o científico;

t

5. Se considerará que las regalías se originan en un ,

Estado cuando quien las pague sea dicho Estado, una de sus sub­

divisiones políticas, una de sus colectividades locales o un re­

sidente de ese Estado. No obstante, cuando la persona que pague

las regaIfas, sea o no residente de un Estado, tenga en un Esta­

do un establecimiento permanente o un lugar fijo al cual está

efectivamente vinculado el derecho o el bien por el que se pagan
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las regalías, y dicho establecimiento permanente'o lugar fijo so 1

porte el pago de las mismas, se considerará que tales regalías ~

se originan en el Estado en el cual se halla situado el estable- ;
1

cimiento permanente o lugar fijo. !

ARTICULO 13

Ganancias de Capital

tivo en ausencia de tales vinculaciones, las disposiciones de es

te Artículo se aplicarán únicamente a este último importe.

En este caso, el importe excedente podrá ser sorne

tido a imposición de acuerdo con la legislación de cada Estado,

teniendo en cuenta las demás disposiciones de este Convenio.

6. Cuando, debido a vinculaciones especiales existen­
i

! tes entre el deudor y el beneficiario efectivo o entre ambos y

'I',! cualquier otra persona, el importe de las regalías, habida cuen-

ta de la prestaci6n por la que se han pagado, exceda del importe

I que habría sido acordado entre el deudor y el beneficiario efec-
I
I
I
i

1

1. Las ganancias obtenidas por un residente de un Es- I
tado, por la enajenación de bienes inmuebles, conforme se defi- :

nen en el Artículo 6 y situados en el otro Estado, serán imponi ;1
bIes en ese otro Estado.

2. Las ganancias que se originen en la enajenaci6n 11
de bienes muebles que formen parte del activo de un establecimien.

to permanente que una empresa de un 'Estado tenga en el otro Esta=¡1

do, o de bienes muebles que pertenezcan a un lugar fijo que un r~:1
sidente de un Estado posea en el otro Estado para la prestación

de servicios personales independientes, comprendidas las ganan­

cias originadas en la enajenación de dicho establecimiento perma-¡

nente (sólo o en forma conjunta con toda la empresa) o de dicho :

lugar fijo, serán imponibles en ese otro Estado. I
¡

3. Las ganancias provenientes de la enajenación de bui
!



m.VI.

independientesProfesiones

.......~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~<Ir-- E.....~

•ques O aeronaves explotados en el tráfico internacional, o de los~
i

bienes muebles afectados directamente a dicha actividad, serán I
únicamente imponibles en el Estado en el cual est~ situada la se- ~

~

de de direcci6n efectiva de la empresa. :1<

4. Las ganancias provenientes de la enajenaci6n de cual: J,

1
quier otro bien distinto de los mencionados en los apartados 1, d
2 Y 3 ser~n imponibles segan la legislaci6n de cada Estado. II!

ARTICULO 14

1
-~

1. Las rentas obtenidas por un residente de un Estado

por la prestaci6n de servicios profesionales o el ejercicio de

otras actividades independientes de carácter análogo s610 serán

imponibles en este Estado. Sin embargo, estas rentas pueden ser

imponibles en el otro Estado cuando:

a) el interesado dispone de manera habitual en dicho

otro Estado de una base fija para el ejercicio de sus activida­

des, si dispone de dicha base fija, las rentas serán imponibles

en ese Estado pero s610 en la medida en que sean imputables a

esta base fija, o

b) su estancia en dicho otro Estado se prolongase por

un período o períodos de duraci6n total, igualo superior, a 183

días durante el año calendario.

2. La expresi6n "Profesiones independientes" compren­

de en especial a las actividades independientes de carácter cie~

tífico, literario, artístico, educativo o pedag6gico, as! como a

las actividades independientes de médicos, abogados, ingenieros,

arquitectos, odont610gos, y contadores.

ARTICULO 15

Trabajos dependientes

1. Sujeto a las disposiciones de los Artículos 16, 18



I ------
I y 19, los sueldos, salarios y otras remuneraciones análogas que
!
¡obtenga un residente de un Estado en virtud de un empleo serán

!6nicamente imponibles en ese Estado, a menos que el empleo se e-

jerza en el otro Estado. Si el empleo se ejerce en este altimo

Estado las remuneraciones derivadas del mismo serán imponibles

en este Estado.

w • .,· TTRF

ARTICULO 16

, .
j

c) las remuneraciones no son soportadas por un estable

permanente o un lugar fijO que el empleador tenga en

Estado.

cimiento

ese otro

2. No obstante las disposiciones del apartado 1, las

remuneraciones obtenidas por un residente de un Estado en virtud

de un empleo ejercido en el otro Estado serán anicamente imponi­

bles en el Estado mencionado en primer término, si:

a) el receptor permanece en ese otro Estado por un pe­

ríodo o períodos que no excedan en total a 183 días en el respec

tivo año calendario, y

b) las remuneraciones se pagan'por, o en nombre de, un

Iempleador que no es residente de ese otro Estado, y

I

I 3. No obstante las precedentes disposiciones de este
I

I
1 Artículo, las remuneraciones que se obtengan en virtud de un em-

I pleo ejercido a bordo de un buque o aeronave explotado en el

! tráfico internacional, serán anicamente imponibles en el Estado
I
1 en el cual se halle situada la sede de direcci6n efectiva de la
I '
I empresa.

Honorarios de directores

1. Las participaciones, dietas de asistencia y retribu

ciones similares que un residente de un Estado obtiene como miem

bro de un Consejo de Adrninistraci6n o de Vigilancia de una Socie

dad residente del otro Estado pueden someterse a imposici6n en



este otro Estado.

2. Las remuneraciones que las personas expresadas en

el apartado 1 reciban por cualquier otro concepto quedan sujetas,

según su naturaleza, a lo previsto en el artículo 15 o en el ar-

1. No obstante las disposiciones de los Artículos 14 y

15, las rentas que un residente de un Estado obtenga por el eje~

cicio de sus actividades personales en el otro Estado, en cali­

dad de profesional del espectáculo, artistas teatrales, de cine,

de radio o de televisi6n, músicos, corno así también deportistas,

serán imponibles en ese otro Estado.

ARTICULO 17

tículo 14.

1
f

I
Artistas y deportistas

2. No obstante las disposiciones de los Artículos 7, 14

Y 15 cuando las rentas derivadas de las actividades ejercidas por

un profesional del espectáculo o deportista, personalmente y en

su calidad de tal, se atribuyan no al propio profesional del es­

pectáculo 9 deportista sino a otra persona, serán imponibles en

el Estado en el que se desarrollen tales actividades.

I
I

¡
4. No obstante las disposiciones del apartado 2, cuando I

rentas de actividades que un profesional del espectáculo o un!las

),

i
l

f;
l

3. No obstante las disposiciones del apartado 1, las f
remuneraciones o beneficios, los sueldos, salarios y otras ren- i
tas similares que un profesional del espectáculo o un deportista, J

que es residente de un Estado, obtenga de sus actividades perso- ,¡,
nales desarrolladas en el otro Estado en su calidad de tal, son

únicamente imponibles en el primer Estado cuando sus actividades i
en el otro Estado son financiadas, en una parte importante, por

fondos públicos del primer Estado, de una de sus subdivisiones

poltticas o colectividades locales, o por una de sus personas

jurtdicas de derecho público.



ARTICULO 18

...-"RI.a
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,,_

deportista desarrolla personalmente en un Estado en su calidad de -
~

tal, son atribuídas no al profesional o al deportista en si mis- ¡
,J

mos sino a otra persona, esas rentas serán rtnicamente imponibles, 1
no obstante las disposiciones de los artículo 7, 14 Y 15, en el í
otro Estado cuando esa otra persona es financiada, en una parte l
importante, por fondos públicos del otro Estado, de una de sus 1
subdivisiones políticas o colectividades locales o de una de sus

. 1

personas jurídicas de derecho público, o cuando esa otra persona 11
es un organismo sin fines de lucro de ese otro· Estado. ;

,j

Pensiones

1. Las pensiones y otras remuneraciones similares paga

das a un residente de un Estado, serán rtnicamente imponibles en 'i
el Estado donde se originen.

ARTICULO 19

Empleos gubernamentales

1. Las remuneraciones, pagadas por un Estado, o una de

sus subdivisiones políticas o colectividades locales, o por una

de sus personas jurídicas de derecho prtblico, a una persona físi

ca en virtud de servicios prestados a dicho Estado, o subdivisi6n!
I

. política o colectividad local, o persona jurídica de derecho prt- :

blico, serán únicamente imponibles en ese Estado.

2. Las disposiciones de los artículos 15, 16 Y 18 se

aplican a las remuneraciones y pensiones, pagadas a título de

servicios prestados que tengan re1aci6n con el ejercicio de una

actividad comercial o industrial por uno de los Estados o una de

sus subdivisiones políticas o colectividades locales, o por una

de sus personas jurídicas del derecho público.
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ARTICULO 20

Estudiantes

~~~~~~~~~~~~~T"L»;1t.,.~·.....,.~~ ".v,,,:~.~,:,IA#''''~~-~.1i~_~.~'~-~.~¿.~.~n~~~~~~~'l

t
j

1. Las sumas que un estudiante o practicante que sea, o

¡que haya sido en el período inmediato anterior a su visita a un 'f

IEstado, residente del otro Estado y que se encuentre en el primer J
IEstado al s610 fin de proseguir sus estudios o su formaci6n, reGi-!~
Iba para cubrir sus gastos de mantenimiento, de estudios o de for- i~

maci6n,no seran imponibles en el primer Estado mencionado, Siempre.i.1t.
que ellas provengan de fuentes situadas fuera de este Estado. I

2. No obstante las disposiciones de los artículos 14 y !:
15, las reQuneraciones que un estudiante o practicante que sea, o i¡
que haya sido en el ¡;:eríodo inmediato anterior a su visita a un JI

,Estado, residente del otro Estado y que se encuentra en el primer 1

I ¡¡
. ¡Estado al s610 fin de proseguir sus estudios o su formaci6n, reci-,:

ba a título de servicios prestados en el primer Estado, no ser~n :1

imponibles en el primer Estado siempre que eos servicios se vin­

¡cu1en con sus estudios o su formaci6n o que la remuneraci6n de

esos servicios sea necesaria para completar los recursos que él

dispone para su mantenimiento.

ARTICULO 21

Profesores e Investigadores

l. Las remuneraciones que un profesor o un investigador iJ
que sea, o que haya sido, en el período inmediato anterior a su viiI

sita a un Estado, residente del otro Estado y que se encuentra en :1
el primer Estado al s6lo fin de enseñar o de ampliar sus investi- ¡
gaciones, recibidas en virtud de tales actividades, no ser~n impo-l

nibles en el primer Estado por un período que no exceda de dos i
años. ¡

j
I

2. Las disposiciones del apartado 1 no se aplicarán a :

las remuneraciones recibidas en virtud de trabajos de investigaci~...,
!

l.



nes emprendidos no dentro del interés prtblico sino principalmente

en vías de la realizaci6n de una ventaja particular que beneficie

a una o a ciertas personas determinadas.

ARTICULO 22

Otras rentas

ARTICULO 23

Patrimonio

l. El patrimonio constituido por bienes inmuebles co~

prendidos en el artículo 6 que posea un residente de un Estado y

que estéri situados en el otro Estado será imponible en este otro

Estado.
I
I

2. El patrimonio constituído por bienes ~uebles que ¡
j

formen parte del activo de un establecimiento permanente que una i

empresa de un Estado tenga en el otro Estado, o por bienes mue- 1

bIes que pertenezcan a una base fija que un re~6idedntetdeabu~ Es~a- I
do disponga en el otro Estado para la ~estac~ n e r aJos ~n- I

I
i



dependientes, será imponible en este otro Estado.

DISPOSICIONES PARA ELIMINAR LA DOBLE IMPOSICION

4. Todos los demás elementos del patrimonio serán im­

ponibles según la legislación de cada Estado.

ARTICULO 24 '1"1

J
~
1
;/
j

La doble imposición se evitará de la siguiente forma: ¡

3. El patrimonio constituido por buques o aeronaves

explotados en transporte internacional, asi como por bienes mue~

bIes afectados directamente a dichas actividades sólo será imponi-;
3que est~ situada la sede de dirección efecti- i
~

i
'~
',j

ble en el Estado en

va de la empresa.

1. En lo que respecta a Argentina:

2. En 10 que respecta a Francia:

das por un

imposición

Las rentas provenientes de fuentes francesas percibi- ¡

residente de Argentina serán excluídas de la base de "

sobre la cual se aplica el impuesto ~gentino. :

I,
)L t 1 · d 1 .. 1a as ren as que no sean as menc~ona as en e ~nc~-i

- ¡ ,

so b) siguiente, están exentas de los impuestos franceses citados I
en el apartado 3 del artículo 2, cuando esas rentas son imponibles.,
en Argentina en virtud del presente Convenio. i

b) Las rentas comprendidas en los artículos 10, 11,121

13, 14, 16, 17 Y 22 provenientes de Argentina serán imponibles en

Francia, conforme a las disposiciones de esos artículos, por su

monto bruto. El impuesto argentino percibido sobre esas rentas d~

rá derecho a los residentes de Francia a un crédito de impuesto

equivalente al monto del impuesto fiscal argentino percibido

siempre que no exceda el monto de impuesto francés relativo a

esas rentas. Ese crédito será imputable sobre los impuestos com­

prendidos en el inciso a) del apartado 3 del artículo 2, en cu­

yas bases imponibles se han incluído tales rentas.



artículo 12, apartado 3, incisos b) y c), será del 20 por ciento

del monto bruto de tales rentas.

ii) en lo que respecta a las rentas señaladas en el

que están

en virtud

¡ cl Para ~ aplicaci6n de las diSPos~ci~es del apartal

1 do b) precedente, en lo que concierne a las rentas señaladas en -,~

¡
I los artículos 11 y 12, el monto del cr~dito será igual, j

i) al 15 por ciento del monto bruto de las rentas se- \

I ñaladas en el apartado 3, b) del artículo 11 o de los intereses ,¡,

1
"',:,' total o parcialmente exentos por el Gobierno Argentino:
. de una norma legal especial. ji

I •'1

11
I

d) No obstante las disposiciones de los incisos a) y :

b), el impuesto francés será calculado, sobre las rentas imponi- I
bIes en Francia en virtud del presente Convenio, a la tasa corres;

-¡

pondiente al total de las rentas imponibles según la legislaci6n

francesa.

ARTICULO 25

No discriminaci6n

l. Los nacionales de un Estado ro estarán sujetos en

e1 otro Estado a ningún impuesto u obligaci6n relacionada con el

mismo que no se exijan, o que fueren más gravosos, que los im­

puestos u obligaciones a los que los nacionales de ese otro Esta­

do, en las mismas circunstancias, están o puedan estar sujetos.

Esta disposici6n, no obstante lo previsto en el artículo 1, tam­

bién se aplicará a los nacionales que no sean residentes de uno

o de ambos Estados.

2. Los apátridas que son residentes de un Estado no

serán sometidos en el otro Estado a ninguna imposici6n u obliga­

ci6n relacionada con la misma, distinta o más gravosa que aque­

llas a las que estén o puedan estar sujetos los nacionales de es­

te último Estado que se encuentren en la misma situaci6n.



3. un establecimiento permanente que una empresa de un

Estado tenga en el otro Estado no podrá ser sometido a imposi­

ci6n en ese otro Estado en forma menos favorable que las empre-

I sas de este a1timo Estado que desarrollen las mismas actividades.

I La presente disposici6n no puede interpretarse en el sentido de

I obligar a.un Estado a conceder a los residentes del otro Estado
<1 las deducciones personales, desgravaciones y reducciones de im­

puesto que otorgue a sus propios residentes en consideraci6n a

su situaci6n o cargas de familia.

í
I

I
¡
I
;

i
I

4. Excepto cuando sean aplicables las disposiciones

del Artículo 9, del apartado 7 del Artículo 11 o del apartado 7

del Artículo 12, los intereses, regalías y otros gastos que pa- , .
gue una empresa de un Estado a un residente del otro Estado será~t

deducibles, a los efectos de la determinaci6n del beneficio impoJ~
!J

¡

nible de dicha empresa, en las mismas condiciones que si hubieren:

sido pagados a un residente del Estado mencionado en primer tér- '1
mino. De igual forma, cualquier deuda que tenga una empresa de :1

un Estado con un residente del otro Estado será deducible, a los

efectos de la determinaci6n del patrimonio imponible de dicha em

presa, en las mismas condiciones que si hubiere sido contraída

con un residente del.primero de los Estados mencionados.

5. Las empresas de un Estado cuyo capital, total o par

cialmente, en forma directa o indirecta, pertenezca a, o sea con

trolado por uno o m&s residentes del otro Estado, no estar&n su­

jetas en el Estado mencionado en primer t~rrnino a ningrtn impues­

to ni obligaci6n relacionada con el mismo, distintos o más gravo

sos que aquellas a las que estén o puedan estar sujetas otras em

presas similares del Estado mencionado en primer t€rmino.

6. No obstante las disposiciones del artículo 2, lo

previsto en el presente artículo se aplicará a todos los impues­

tos, cualquiera sea su naturaleza y denominaci6n.
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amistoso

ARTICULO 26

Procedimiento
r=
ji
r 1. Cuando una persona considere que las medidas adopta-
"ji das por uno o ambos Estados implican o pueden representar para
j

; ella una imposici6n no acorde con las disposiciones del presente

Convenio, puede, independientemente de los recursos previstos por

1

,.·..•·., la legislaci6n interna de dichos Estados, someter su caso a la ;~

autoridad competente del Estado del cual sea residente o, si son '1

aplicables al caso las disposiciones del apartado 1 del Artículo :1
i ·1

~ 25, someterlo a la Autoridad competente del Estado del cual sea

nacional. El caso deberá ser planteado dentro de los tres años

siguientes a la primera notificaci6n de la medida que implique

una imposici6n no acorde con las disposiciones del Convenio.

3. Las autoridades competentes de los Estados harán lo

í posible por resolver de mutuo acuerdo cualquier duda o dificultad
I
I que pueda surgir en cuanto a la aplicaci6n del Convenio.
I

2. La autoridad competente, en el caso que el reclamo j

le parezca justificado y no pueda por sí llegar a una soluci6n ,j
satisfactoria, hará lo posible por resolver la cuesti6n mediante ~

, 1
un acuerdo amistoso con la autoridad competente del otro Estado, ; ~

'1
con el fin de evitar una imposici6n que no se ajuste a las disp~ :t
siciones del Convenio. El acuerdo será aplicado no obstante cua~ 1:••••. 1·

quier limitaci6n que, en cuanto a los plazos, prevea la legisla-

ci6n interna de los Estados. '(

1
'1,

:1

También podrán especialmente consultarse a fin de

concertar un acuerdo:

a) Para que los beneficios imputables a un estableci­

miento permanente situado en un Estado de una empresa del otro

Estado sean imputados de manera idéntica en las dos Estados;

b) Para que las rentas pertenecientes a un residente

de un Estado y a una persona asociada comprendida en el artículo



9, que es residente del otro Estado, sean atribuidas de manera

idéntica.

Ellas pueden también consultarse a fin de eliminar

la doble imposici6n en los casos no previstos por el Convenio.

l 4. Las autoridades competentes de los Estados podrán

l comunicarse directamente entre sí con el fin de arribar a los

j acuerdos a los que se alude en los apartados precedentes. Cuando

'1,:,. parezca aconsejable efectuar un intercambio personal de opinio­
, nes con el fin de arribar a un acuerdo, tal intercambio tendrá

lugar en el seno de una Comisi6n compuesta por representantes

~ de las autoridades competentes de los Estados.

5. Las autoridades competentes de los Estados estable­

cerán de comdn acuerdo las modalidades de aplicaci6n del Conve-

,nio, y especialmente las formalidades que deberán cumplimentar

los residentes de un Estado para obtener, en el otro Estado, las

reducciones o exoneraciones de impuesto previstas por el Conve­

nio.

ARTICULO 27

Intercambio de informaci6n

1. Las autoridades competentes de los Estados interc~

biarán las informaciones que sean necesarias para la aplicaci6n

de las disposiciones del presente Convenio, o aquellas de la le­

gislaci6n interna de los Estados relativas a los impuestos com­

prendidos por el Convenio, en la medida en que la imposici6n que'

ella prevé no sea contraria al Convenio. Dicho intercambio de in

formación no se verá restringido por las disposiciones del Artícu

lo 1. Las informaciones que reciba un Estado serán mantenidas

e~ secreto de ~a misma manera que los 'intercambios obtenidos

por aplicaci6n de la legislaci6n interna de ese Estado y s6lo se

entregará a las personas o autoridades (incluso tribun~les y ór­

ganos administrativos) a quienes competa el establecimiento o re
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Convenio, o la sus- "1
relativas a imPues-!

i

I
I
~,
1

s6lo usarán estos

Podrán revelar las informaciones en

¡

1 caudaci6n de los impuestos comprendidos en el
I
Itanciaci6n de causas judiciales o apelaciones

¡ tos, o para las decisiones sobre los recursos concernientes a

! esos impuestos. Estas personas o autoridades
1

¡ informes para estos fines.

11 las audiencias pablicas de los tribunales o en las sentencias ju

11 diciales.

1

, 2. En ningún caso deberá interpretarse que las disposi

Iciones del apartado 1 obligan a· un Estado a:

I a) Adoptar medidas administrativas contrarias a su le-

,1 gislaci6n o a sus prácticas administrativas o contrarias a las

'1 del otro Estado;

b) Suministrar informaci6n que no puede obtenerse de

acuerdo con su propia legislaci6n o con su práctica administrati

va habitual, o cort las del otro Estado;

'1 c) Suministrar informaci6n que revele un secreto comer

cial, empresario, industrial o profesional, o un procedimiento

I comercial, o cuya revelaci6n fuere contraria al orden público.

1

1
I

1
ARTICULO 28

Funcionarios diplomáticos y consulares

1. Las disposiciones del presente Convenio no podrán

afectar a los privilegios fiscales que disfruten los miembros

de las misiones diplomáticas y su personal de servicio doméstico,

a los miembros de las oficinas consulares, como así también a los

miembros de las delegaciones permanentes ligadas a organizaciones

internacionales sea en virtud/de reglas generales del Derecho In­

ternacional sea de disposiciones de acuerdos particulares.

I

2. No obstante las disposiciones del artículo 4, toda

persona física, que es miembro de una misi6n diplomática, de una

oficina consular o de una delegaci6n permanente de un Estado que
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1

1 está situada en el otro Estado o en un tercer Estado, será consi-:l

i derada, a los fines del presente Convenio, como residente del Es- i
i tado acreditante, a condici6n: f

¡
l a) que, conforme al Derecho Internacional, ella no esté~

-1:1 sujeta a impuesto en el Estado en. que .está acreditado por las ren:l

1 tas de fuente extranjera a ese Estado o por el patrimonio situa--i~

1,•. 1 do fuera d:> e::eE::::o~sté sometida en el Estado acredietalnctoenaJ.un_l'

~ las mismas obligaciones, en materia de impuestos sobre

; 1 to de sus rentas, o de su patrimonio, mundial como los residentes .l

de ese Estado.

3. El Convenio no se aplicará a las organizaciones in­

ternacionales, a sus organismos o a sus funcionarios, ni a las

personas que son miembros de una misi6n diplomática o de una Ofi-I

cina consular o de una delegaci6n permanente de un tercer Estado'l

cuando permanezcan en el territorio de un Estado y no sean.trata-¡!

dos como residentes en uno o el otro Estado en materia de ~mpues-I

I
tos a la renta o sobre el patrimonio. I

i
1

" ARTICULO 29

Extensi6n territorial

l. El presente Convenio se aplica:
;
; .
i

a) en el caso de Argentina: A su territorio;

b) en el caso de Francia: A los departamentos europeos

y de ultramar de la República Francesa, incluídas las aguas te- I

rritoriales y las zonas situadas fuera de la~ aguas territoriale~
i



de estos departamentos sobre los cuales, de acuerdo con el dere­

cho internacional, Francia puede ejercer los derechos relativos

al lecho del mar, al subsuelo marino y a sus recursos naturales.

1,,

1. Cada uno de los Estados notificará al otro el cum­

plimiento de los procedimientos requeridos por su legislaci6n

para la entrada en vigor del presente Convenio. El mismo entra­

rá en vigor el primer día del segundo mes siguiente a aquel en

cuyo transcurso se opere la última de estas notificaciones.

en vigor

ARTICULO 30

Entrada

te artículo.

i
~

1

3. Salvo que los dos Estados no hayan convenido lo con I
trario, la denuncia del Convenio por uno de ellos en virtud del ~

Artículo 31, pondrá también término a la aplicaci6n del Convenio I
en las condiciones previstas en este artículo en cualquier terr~ :,1.• 1.

torio a los cuales se aplique el Convenio de conformidad con es .
,~

;¡
,1

j

'j
~

:1
i)

2. El presente Convenio se aplicará, en su forma ac­

J.. tual o con las modificaciones necesarias, a .los territorios de

1 ultramar de la República Francesa, que perciban impuestos de c~

f rácter análogo a aquellos a los cuales se aplica el Convenio.

1

,<1 Esta aplicaci6n tendrá efecto a partir de la fecha, con las mo­

dificaciones y en las condiciones, incluyendo las condiciones

relativas al cese de aplicaci6n, que se fijen de común acuerdo
"1

! entre los Estados por intercambio de notas diplomáticas o según

otro procedimiento que se ajuste a sus disposiciones constitu­

cionales.

2. Sus disposiciones se aplicarán la primera vez:

a) En el caso de los impuestos percibidos por vía de

retenci6n en la fuente, a las sumas exigi~les a partir de la

fecha de entrada en vigor del Convenio;



b) En el caso de los otros impuestos a la renta y so­

br~ el patrimonio, a los elementos de renta y de patrimonio imp~

nible por el año calendario en el curso del cual el Convenio ha­

ya entrado en vigor o referido al ejercicio iniciado en el curso .~
.~

de ese año. j
I~

~--

I
I
i

3. La entrada en vigor del presente

efecto el Convenio suscripto el ~O de febrero

a la exenci6n recíproca de los impuestos a la

presas de navegaci6n marítima y a~rea.

Convenio deja sin

de 1950, relativo

renta de las em-

ARTICULO 31

Denuncia

2. En este caso, sus disposiciones se aplicarán por al

1. El presente Convenio permanecerá en vigor sin limi-

taci6n de tiempo. Cualquiera de los Estados podrá denunciarlo, ;j
. comunicando por vía diplomática al menos con seis meses de ante- ,

laci6n a la terminaci6n del año calendario. J
'~,

tima vez:

a) en el caso de los impuestos percibidos por vía de

retenci6n en la fuente, a las sumas exigibles hasta el 31 de di

ciembre del año calendario para el final del cual la denuncia

haya sido notificada.

b) En el caso de los otros impuestos a la renta y so­

bre el patrimonio, a los elementos de renta y de'patrimonio im­

poniblés por el año calendario para el final del cual la denun­

cia haya sido notificada-o referido al ejercicio cerrado en el

curso de ese año.

En fe de lo cual los abajo firmantes, debidamente au­

torizados al efecto, han firmado el presente Convenio.

Hecho en la ciudad de Buenos Aires, el cuatro de abril



de 1979, en dos ejemplares, en lenguas española y francesa, sien-

do los dos textos igualmente válidos.

POR EL GOBIERNO DE LA
REPUBLICA ARGENTINA

POR EL GOBIERNO DE LA
REPUBLICA FRANCESA



En lo que respecta al artículo 6, las rentas de acciones,

Argentina

evasi6n

PROTOCOLO i
i

I Al.momento de la firma del Convenio entre el Gobierno 1
,¡de la RepGb11ca Francesa y el Gobierno de la RepGblica I~
¡tendiente a evitar la doble imposici6n y a prevenir la I1
¡fiscal en materia de impuestos a la renta y sobre el patrimonio, I
Ilos abajo suscriptos han convenido las siguientes disposiciones .~

~!que son parte integrante del Convenio. ~

J! ~~esi6n .t::'~:o:: ::::::::i:~a~;,a:::::e~d::la:::~::~: ~~ ~:i::= 1

1

.,:.1

1
.;'

zaci6n de contenedores por una empresa de navegaci6n marítima o .
,

a~rea para la realizaci6n de un transporte internacional, desde

el lugar de cargamento de bienes o mercaderías en los contenedo­

res hasta el lugar de descarga de esos bienes o mercaderías.

12.
!

¡de partes o de participaciones en una sociedad o una persona ju-

Irídica propietarias de bi~nes inmobiliarios situados, en Francia,

lque, segGn la legislaci6n francesa, son sometidos al mismo régi-
1,
:men fiscal que' las rentas de bienes inmobiliarios, serán imponi­
I
¡bIes en Francia.
i,
13. a) En lo que respecta a los apartados 1 y 2 del artícu-

110 7, cuando una empresa de un Estado vende mercaderías o ejerce
I

¡una actividad en el otro Estado por intermedio de un establecimienl-,, i

to permanente que está allí situado, los beneficios de ese esta- l'

blecimiento permanente no serán calculados sobre la base del mon- :

to total recibido por la empresa pero serán calculados sobre la I
l1nica base de la retribuci6n imputable a la actividad real de~ es-I

tablecimiento permanente para esas ventas o para esa actividad. I

En el caso de contrato de estudios, de equipamiento,

de instalaci6n o de construcci6n de equipos o de establecimien­

tos industriales, comerciales o científicos, o de obras.pl1blicas,
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,

¡
l

,I
i

. 1

. :
t

cuando la empresa tiene un establecimiento permanente, los bene­

ficios de ese establecimiento permanente no serán determinados !
~

sobre la base del monto total del contrato, siempre serán deter- ;

minados sobre la única base de la parte del contrato que está t
efectivamente ejecutado por ese establecimiento permanente en el1

Estado donde ese establecimiento permanente, está situado. Los :,
.~

beneficios relativos a la parte del contrato que es ejecutado .~
"'1

por la sede de la empresa son únicamente imponibles en el Estado :1
donde esa empresa es residente. :¡

:;
Cuando estos beneficios comprendan rentas tratadas en s

-Ó:1
forma separada en otros artículos del Convenio, las disposicio-

nes de aquellos no quedarán afectadas por las del presente inci­

so.

b) No obstante las disposiciones del artículo 7, las

empresas de seguro que son residentes de un Estado y que perci­

ben primas relativas a riesgos que puedan ocurrir sobre bienes

situados en el otro Estado, o sobre personas que son residentes

de ese otro Estado, al momento de la firma del mntrato del segu~~
~

ro, serán imponibles según la legislación de cada Estado. La do-

ble imposición será evitada en el Estado donde 2 empresa de se-
;guro es residente a trav~s de la imputación del impuesto recibi-

do en el otro Estado.

4. a) En lo que respecta al artículo 8, sus disposicio­

nes se aplicarán igualmente al impuesto municipal sobre las acti

vidades lucrativas (actividades lucrativas, derecho de patente,

actividades con fines de lucro e ingresos brutos) aplicados en

jurisdicci6n de la Municipalidad de la Ciudad de Buenos Aires y

del Territorio Nacional de la Tierra del Fuego, Antártida e rs-

laS' del Atlántico Sur.

bl En lo que respecta al artículo 23, el patrimonio

de los establecimientos permanentes de empresas francesas, diree

tamente afectados al giro específico de la actividad del trans-
. i

porte internacional no será imponible en el impuesto argentino

sustitutivo al gravamen a la transmisi6n gratuita de bienes o en

el impuesto argentino sobre el capital de las empresas.



~ c)~
I~~s precedentes
fiscales artn no

obstante las disposiciones del artículo 30, los

incisos a) y b) se aplicarán para todos los años

prescriptos.

5. En lo que respecta al artículo 25:

jera.

7. Con referencia al artículo 12, se conviene que Francia

tendrá derecho a invocar la cláusula de la Naci6n más favorecida

a) Nada en el apartado 1 puede ser interpretado como im-:

¡pidiendo a Francia a acordar solamente a aquellas personas de na-
¡

cionalidad francesa el beneficio de la exenci6n de las ganancias ¡.
provenientes de la enajenaci6n de inmuebles o partes de inmuebles

que constituyan la resi~encia en Francia de franceses que no son,
o •

domiciliados en Francia, tal como ello está previsto en el artícu-

lo l50C del c6digo genefal de Impuestos; y

b) Nada en el apartado 5 puede ser interpretado como im- .

pidiendo a Francia a aplicar las disposiciones del artículo 212

del C6digo general de los Impuestos en lo que respecta a los inte-·

reses pagados por una sociedad francesa a una casa matriz extran- ¡,
I
!

En lo que respecta al artículo 12, se entiende que los I
!

pagos efectuados por el uso o la concesi6n del uso de noticias in-I

ternacionales que sean suministradas por un establecimiento PÚbli-1

ca de uno de los Estados estarán exentos en el otro Estado. . Il.
I,

,en la medida en que las retribuciones pagadas por los trabajos de

estudio o investigaci6n de naturaleza científica o técnica relati-I

vas a los métodos o procedimientos industriales contemplados en

el apartado 3 del Convenio, no estén incluídas en el artículo so­

bre regalías en los convenios para evitar la doble imposici6n que
I

la República Argentina concluya con otros Estados a partir de la I
firma dei Convenio, entendiéndose que esta.disposici6n no se aPli-1

ca a los convenios ya inicialados por Argentina con Austria, Bél­

gica y Finlandia.

8. El Convenio no se aplicará al impuesto sobre las remesas

de utilidades establecido por la ley argentina de inversiones ex­

tranjeras.



9. El presente protocolo permanecerá en vigor hasta tanto
•

rija el convenio firmado en el dta de la fecha, entre el Gobierno

de la Repdb1ica Francesa y el Gobierno de la Repdb1ica Argentina,

a fin de evitar la doble imposici6n y de prevenir la evasi6n fis­

cal en materia de impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio.

f Hecho en la ciudad de Buenos Aires, el cuatro de abril
~
~. de 1979.

POR EL GOBIERNO DE LA

REPUBLICA FRANCESA

POR EL GOBIERNO DE LA

REPUBLICA ARGENTINA

c--......

I~
I,
I

I



e o N V E N T ION

;:~~;TRE:

LE GOUVERNEMENT DE LA REPUJLIQUE ARGSNTINE

ET

LE COUVEFUJEi';¡:;r:T DS LA :1EPUJLIG:CE FRJ..NCAISS

EN V~E D'EVITSR LES DOU3LES I~POSITIONS

ST DE: PREVENIR L'EVASION FISCALC



Le Gouvernement de la Ré~ublique argentine

et

Le Gouvernement de la République fran~aise

désir~ux de conclure une convention en vue

d'éviter les doubles impositions et de prévenir l'é­

vasion fiscale en mati~re d'imp8ts sur le revenu et

sur la fortune,

sont convenus des dispositions suivantes

ARTICLE 1

PERSONNES VISEES.

La présente Convention s'applique aux ~er­

sonnes qui sont des résidents d'un Etat au des ccux

Etats.

ARTICLE 2 :

HlPOTS VISEES.

1. La pr~sente Convention s'appli~ue aux i~-

p6ts sur le revenu et sur la fortune per~us pour le

C0í:".;)te c'un Etat, ou de ses su od í v Ls i on s po l í t í que s

q~el que soit le syst~me de perception.

Sont con s í.dér-é s cornrne Lrnpó t s sur le r cv enu

et sur la fortune les impOts per~us sur le rcvenu

total, s~r la fortune totale, ou sur des ¿16ments du

revenu ou de la fortune, y compris les inpOts sur les

sains provenant de l'aliénation de biens mobiliers ou

immobiliers ainsi que les impóts sur les plus-values.

3. Les im?6ts actuels auxquels s'a~plique la

Convention sont

a) en ce qui concerne la France :

(i) l'imp8t sur le revenu



(ii) l'impot sur les sociétés ;

y co~pris toutes retenues a la

source, tous précomptes et a­

vances décomptés sur les im­

pots visés ci-dessus

(cL-apre s dénommé s "impot

f r anca í.s ") ;

b) en ce c.ui concerne l'Argentine

(i) l'impot sur les bénéfices (el

impuesto a las ganancias)

(ii) l'impot sur les plus-values

(el impuesto a los beneficios

de caracter eventual) ;

(i1i) l'i2pot sur le capital des

capital ce las er.1presas)

(iv) l'imp8t sur la fortune netle

(el Lr ipuc s t o al ¡la t r i.r.ionLc ne-

to)

·t

~. La Convention s'appli~ue aussi i:;¡pots (~C

nature identique ou analogue qui seraient éta~lis apr~s

la date de signature de la Convention et qui s'ajoute-

raient aux irnp5ts actuels ou qui les re:~placeraicnt.

Les au tori tés cornpé t en t e s eles Eta 1:S sr: couu.run í.qucn t le s

~odifications iQportantes apportées a leurs législations

fiscales respectives.

ARTICLE 3 :

DEFINITIONS GENERALES.

1. Au sens de la présente Convention, ~ moins

que le contexte n'exige une interprétation différente

a) les expressions "un Etat" et "l'autre

Etat" désignent, suivant les cas, la France ou

l'Argentine ;



b ) le terme "personne" comp r end les personnes

physiques, les sociétés et tous autres

groupements de personnes ;

c) le terme "société" désigne toute person­

ne morale ou toute entité qui est consi­

dérée comme une personne morale aux fins

d'imposition ;

d) les expressions "entreprise d'un Etat"

et "entreprise de l'autre Etat" dési­

gnent respectlvement une entreprise ex­

ploitée par un résident d'un Etat et une

entreprise exploitée par un résident de

l'autre Etat ;

e) le terme "nationaux" désigne :

(1) toutes les personnes physi­

ques qui possedent la ~atio­

nalité d'un Etat ;

(ii) toutes les personnes morales,

sociétés de personnes et asso­

ciatlons constituées confor-

mément ~ la législation en

vigueur dans un Etat.

f ) l'exprc~.;sion "transport international"

d6signe tout transporteffectu6 par un

navire ou un a~ronef exploité par une

entreprise cont le siege de direction

effective est situé dans un Etat, sauf

lorsq~e le navire ou l'aéronef n'est

exploité qu'entre des points situés dans

l'autre Etat

g) l'expression "autorité corn¡::¡étente" c.ési­

gne :

(i) dans le cas de la France, le

ministre du 3udget ou son re­

présentant autorisé ;

(ii) dans le cas de l'Argentine,



le ninistre de l'Economie

<Secrétariat d'Etat aux finan­

ces).

2. Pour l'application de la Convention par un

Etat toute expression qui n'y est pas définie a le

sens que lui attribue le droit de cet Etat ~oncernant

les impots auxquels s'applique la Convention, a moins

que le contexte n'exige une interprétation différente.

ARTICLE 4

RESIDENT.

1. Au sens de la présente Convention, l'expres-

sion "résident d'un Etat" désigne toute personne qui,

en vertu de la législation de cet Etat, e~t assujettie

a l'impot dans cet Etat, en raison de son donicile, de

sa résidence, de son siege de direction ou de tout au­

tre critere de nature analogue.

2. Lorsque, selon les dispositions du paragra-

pne 1, une personne physique est un résident des deux

Etats, sa situalion est réglée de la mani~re suivante

a) cette personne ese consicérée conme un

résident de llEtat o~ elle dispose ~Iun

foyer d'ha~itation permanent ; si elle

dispose clun foyer d'habitation perma-

nent dans les de~x Etats, elle est consi­

c.lérée cornme un r é s í.den c de l'Etat avec le-

quel ses liens personnels et économiques

sont les plus étroits (centre ces inté­

roes vitaux)

~) si l'EtaL o~ cette pcrsonne a le centre dp

ses intér6ts vita~x ne peut pas ªtre 6&ter-

miné, ou si elle ne dispose d'un foyer

dlhabitation permanent dans aucun des

Etats, elle est considérée corone un rési­

dent de l'Etat ou elle séjourne de fa~on

haDit~elle ;



c) si cette personne séjourne de fa~on

habituelle dans les deux Etats ou si

elle ne séjourne de fa~on habituelle

dans aucun d'eux, elle est considérée

co~~e un résident de l'Etat dont elle

possede la nationalité ;

d) si cette personne possede la nationalité

des deux Etats ou si elle ne possede la

nationalité d'aucun d'eux, les autorités

compétentes des Et?ts tranchent la ques­

tion d'un commun accord.

3. Lorsque, selon les dispositions du parac.;ra-

phe 1, une personne autre qu'une personne physique est

un résident des deux Etats, elle est considérée comme

un résident de l'Etat ou son siege de direction effec­

tive est situé.

ARTICLE 5 :

8TABLISSEMENT STA3LE.

1. Au sens de la présente Convention, l'cxpres-

sion "établissement stable" désisne une installation

fixe d'affaires par l'intermédiaire de laquelle une

entreprisc exerce tout ou partie de son activité.

2.

notanment

L'expression "établissernent stable" cO;";1prend

a) un s12se de direction,

o) une succursale,

e) un bureau,

d) une usine,

0) un atelicr,

f) une mine, un puits de pétrole ou de saz,

une carriere ou tout autre lieu d'extrac­

tion de ressources naturelles,

g) un bureau d'achat.



3. Un chantier de construction ou de ~ontage

ne constitue un éta~lisse~ent stable que si sa durée

dépasse six nois.

4. Nono~stant les dispositions précédentes du

présent article, on considere qu'i1 n'y a pas "éta­

:JlisseDent sta::Jle" si :

a) i1 est fait usa~e d'installation aux

seules fins de stocka~e, d'exposition ou

de livraison de narchandises appartenant

a 1'entreprise ;

b) des marchandises appartenant a 1'entre­

prise sont entreposées aux seules fins

de stockage, d'expositíon ou de livrai-

c) des marchandises appartenant a l'entre­

príse sont entreposées aux seu les fíns

de transfor~ation par une autre entre­

prise ;

d) ~ne installation fixe d'affaires et U J... ;"'"'.;...-

lisée aux seules fins de réunir des in­

formations, pour l'entreprise ;

e} une installation fixe d'affaires est

utilisée aux seulcs fins d'exercer, pour

l'entreprise, toute autre activité de ca­

ractcre préparatoire ou auxiliaire

f) une installation .r:".!.l.xe d'affaires est .. .:- ~
l.o."-,,.;..-

5.

lísée aux seules fins de l'exercice cu~u­

1é d'activités mentionnées aux alinéas a}

a e), a condition que l'activité d'ense~­

ole de l'installation fixe d'affaires r~­

sul tant de ce cu.nu I garde un car-ac t er-e

préparatoire ou auxiliaire.

Nonobstant les dispositions des paragraphes

1 et 2, lorsqu'une personne - autre qu'un agent jouis­

sant d'un statut indépendant auquel s'appliquc le



~ara9raphe 6 - agit pour le compte d'une entreprise

et dispose dans un Etat de pouvoirs qu'elle y exerce

habituellement lui permettant de conclure des contrats

au no~ de l'entreprise, cette entreprise est considé­

rée comme ayant un établissement stable dan s cet Etat

p~ur toutes les activités que cette personne exerce

pour l'entreprise, a moins que les activités de cette

personne ne soient limitées a celles qui sont mention­

nées au paragraphe 4 et qui, si elles étaient exercées

par l'intermédiaire d'une installation fixe d'affaires,

ne permettraient pas de considérer cette installation

cornme un établissement stable selon les dispositions

de ce paragraphe.

6. Une entreprise n'est pas considérée comme

ayant un établissenent stable da n s un Etat du seul,

fait qu'elle y exerce son activité par l'entremise

d'un courtier, d'~n con~issionnaire 0én~ral ou de

tout 2utre agent jo~issant d'un statut indópendant,

~ condition ~ue ces ~ersonne~ auisscnt dans le cadre

oréinairp de leur activit~.

7. Le fait qU'Ufl€ soci6t~ Clui (~st url r6sident

é'un Etat controle ou es\: controlée par ene société

qui est en rósident de l'autre Etat ou ~ui y exercc

son ae ti vi té (que ce so í, t par L" in tcrT:r;;cliaire d f un

~tahlisscment stab1e ou non)ne suffit pas, en lui-

l'une quclconque de C(~S soc í é t.é s

~rl ~ta01isse~cnt stabl(~ Ce l'autre.

ARTICLE 6 :

RSVENUS IMM03ILIERS.

1. Les revcnU5 qufun ~~sidentd'un Etat tire

de b i en s Lramo b i Ld e r s (y compr í s les reVC:!L~':';'·'.o '-c:'-

ploitations a;ricoles ou foresti2res) situés dan s

lfautre Etat, sont inposables dans cct autre Etat.

2. L' expre s s í.on "biens immobiliers" a le



sens que lui attribue le droit de l'Etat ou les biens

considérés sont situés. L1expression comprend en tous

cas les accessoires, le cneptel mort ou vif des ex­

¿loitations a0ricoles ct forestieres, les droits aux­

quels s'appliquent les dispositions du droit privé

concernant la propriété fonciere, l'usufruit des ~iens

i~mo~iliers et les droits ~ des paiements variables ou

fixes pour l'exploitation ou la concession de l'exploi­

tation de gisements minéraux, sources et autres ressour­

ces naturelles ; les navires et aéronefs ne sont pas

considérés comne des ~iens iDGobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent

aux revenus provenant de l'exploitation directe, de la

location ou de l'affermage, ainsi que de tout autre

forme d'exploitatlon de biens immobiliers.

4. Les Cispositions des parasraphes 1 ct 3

s'appliquent ¿9alement aux revenus provenant des ~iens

inmobiliers a'une entreprise ainsi qu'aux revenus des

biens immobiliers servant h l'exercicc d'une )rofes­

sion indépendante.

ARTICLE 7

3ENEFICES DES ENTREPRISES.

1. Les bénéfices d'une entreprise d'un Etat ne

son t Lrnpo s abLe s que da n s cet 2t.at, d ;;Ioins que l' en­

treprise ll'exerce son activité dans l'autre Etat par

l'intermédiaire d'un éta~lissement stable qui y est

situé. Si l'entreprise exerce son activité d'une tel­

le fa~on, les ~én¿fices de l'entreprise sont imposa-

jles dans l'autre Stat ma í s uniquement dans la r.lesu­

re ou ils sont imputa~les ~ cet éta~lissement stable.

2. Sous réserve des dispositions du p~ragraphe

3, lorsqu'une entreprise d'un Etat exerce son activi­

t¿ dans l'autre Etat par l'intermédiaire d'un établis­

sement stable qui y est situé, il est imputé, dans



chaque Etat, a cet établissement stab1e les bénéfices

qu'il aurait pu réaliser s'i1 avait constitué une

entreprise distincte exer~ant des activités identiques

ou analogues dans des conditions identiques ou analo­

gues et traitant en toute indépendance avec l'entre­

prise dont i1 constitue un établissement slable.

3. Pour déterminer les bénéfices d'un établis-

se8ent stable, sont admises en déduction les dépenses

exposées a~x fins poursuivies par cet établissement

stable, y compris les dépenses de direction el les

frais généraux d'administration ainsi exposés, soit

dans l'Etat o~ est situé cet établissement stable,

soit ailleurs.

4. Aux fins des paraqraphe s précédents, les

bénéfices a imputcr a l'établissement stable sont dé-

terminés chaque année selan la m5me méthode, a moins

qu'il n'existe des motifs valables et suf~isants de

procéder autrenent.

5. Lorsque les bénéficcs comprennent des 616-

ments de revenu traités séparénent dans d'autres ar­

ticles de la próscntc Convention, les dispositions de

ces articles ne sont pas affectées par les dispositions

du présent article.

ARTICLE 8 :

NAVIGATION t-:ARITIHE ET AERIENNE.

1. Les bénéfices provenant de l'exp1oitation, en

transport international, de navires ou d'aéronefs ne sont

imposables que dans l'Etat o~ le si~ge de direction ef­

fective de l'entreprise est situé.

'2. Si le siege de direction effective d'une en-

treprise de navigation mari time est a bord d'un navire,

ce siege est considéré comme situé dans l'Etat ou se

trouve le port d'attache de ce navire, ou a défaut de



port d'attache, dans l'Etat dont l'exploitant du

navire est un résident.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appli-

quent aussi aux ~énéfices provenant de la participa­

tion a un groupe, une exploitation en CODDun ou un

organisme international d'exploitation.

ARTICLE 9 :

ENTREPRISES ASSOCIEES.

Lorsque

a) une entreprise d'un Etat participe

directement ou indirectement ~ la direction, au con­

trole ou au capital d'une entreprise de l'autre

Etat, ou que

b) les meres personnes participent direc­

tement ou indirectercnt ~ la direction, au =ont~ele

ou au capital d'une entreprise d'un Etat et d'une

entreprise de l'autre Etat,

et~ue, dans l'un et l'autre cas, les deux entre-

prises sont, dans leurs relations corJ~erciales ou

financi~res, li~es par des conditions convenues ou

imposées, ~ui diff~rent de celles qui seraient con­

venucs entre des entreprises indópendantes, les

oénéfices qui, sans ces conditions, auraient été

réalisés par l'ur~e des entreprises mais n'ont pu

l'etre en fait a cause de ces conditions, peuvent

etre inclus dans les üénéfices de cette entreprise

et imposés en conséquence.

ARTICLE 10 :

DIVIDENDES.

1. Les dividendes payés par une société qui

est un résident d'un Etat a un résident de l'autre

Etat sont imposables dan s cet autre Etat.



2. Toute~ois, ces tiividendes son~ aussi impo-

sa~les dans l'Etat dont la société qui paie les divi­

dendes est un résident, et selon la législation de cet

~tat, mais si la personne qui re~oit les dividendes en

est le bénéficiaire effectif, l'impot ainsi établi ne

peut excéder 15 pour cent du montant brut des divi-

dendes.

Le présent parasraphe n'affecte pas l'imposi­

tion de la société au titre des bénéfices qui servent

au paiement des dividendes.

3. Le termo "dividendes" employé dans le p:césent

article designe les revenus provenant d'actions, ac­

tions ou üons de jouissance, pares de mine, parts de

fondateur ou autres parts ~énéficiaires a l'exception

dos créances, ainsi que les :cevenus d'autres parts

sociales souru s au 111e;JC résü~.e f i sca I que les r evenu s

c'actions par la lésislation de l'Etat dont la socié-

té cistrijutrice est un résident.

4. Les disposi tion s des para-;rap:¡os 1 e t 2 no

s'a?plic;.ucnt pas lorsque le bénéficiaire effectif des

~ividendes, resident d'un Etat, exerce dans l'autre

Eta~ dont la soci~tci qui paie les dividendes est un rci­

siuent, soit une ac t i vít é inciüstrielle ou c or.une r c i.a l e

)ar l' inter¡,1t2Giaire el 'un éta:)lissem::nt s caol e qui j

ese situé, soit une profession indépendante au mayen

d'unc ~ase fixe qui y est située, et que la participa­

tion génératrice des dividcndes s'y rattache effecti­

vcr.ient , Dans ce ca s , les dispositions de l' article 7

ou de l'article 14, suivant le cas, 50nt applicables.

5. Un résident d'Argentine qui re~oit des divi-

¿ences payés par une société qui est un résident de

France pelle ob t en í r le r e.noou.r s.erien t du précOíclptE: af­

férent a ces dividendes acquitté, le cas échéant, par

cette société. Ce rembourseDent est imposable en



France conformément aux dispositions du paragraphe 2.

Le montant brut du précompte remooursé est

considéré comme un dividende pour l'application de

l'ensemble des dispositions de la présente Convention.

6. Lorsqu'une société qui est un résident d'un

Etat tire des bénéfices ou des revenus de l'autre

Etat, cet autre Etat ne peut percevoir aucun impot

sur les dividendes payés par la société, sauf dans la

mesure ou ces dividendes sont payés a un résident de

cet autre Etat, ou dans la ~esure ou la participation

génératrice des dividendes se rattache effectivement

a un établissement stable,ou a une base fixe,situé

da~s cet autre Etat, ni prélever aucun i~p6t, au ti­

tre de l'imposition des bénéfices non distribués, sur

les bénéflces non distribués de la société, mªme si

les dividendes payés ou les bénéfices non distribués

consistent- en tout ou en partie en bénéfices ou reve­

nus provenant de cet autre Etat.

7. Nonobstant les dispositions du paragraphe 6,

lorsqu'une société résidente d'Argentine exerce en

France une activité industrielle ou commerciale par

l'intermédiaire d'un établissement stable qui y ese

situé, les bénéfices de cet établissement stable peu­

vent, apres avoir supporté l'impot sur les sociétés,

etre assujettis, conformément a la législation franyai­

se a un i~pot dont le taux ne peut excéder 5 pour

cent.

8. Lorsqu'un résident de France dispose d'un

établissement stable en Argentine, le montant total de

rimpot argentin afférent aux bénéfices de cet établis­

sement staole, qu'il soit appliqué a cet établissement

stable en tant que tel, a ce résident ou aux deux, ne

peut excéder le montant de l'impot exigible d'apr~s la

législation argentine sur les bénéfices d'une société



de capitaux domiciliée en Argentine, majoré d'un mon­

tant égal a 15 pour cent de ces bénéfices déterminés

apres déduction de l'impot susvisé sur les bénéfices

des sociétés.

ARTICLE 11

INTERETS.

1. Les intérets provenant d'un Etat et payés a
un résident de l'autre Etat sont imposables dans cet

autre Etat.

2. Toutefois, ces intérets sont aussi imposables

dans l'Etat d10u ils proviennent et selon la législa­

tion de cet Etat, mais si la personne qui re~oit les

intérets en est le bénéficiaire effectif, l'im~ot

ainsi établi ne peut excéder 20 ~our cent du ~ontant

brut des intérets.

3. Nonobstant les dispositions du parasraphe 2,

a) les intérets payés par un Etat ou par un

éta~lissement public de cet Etat ~ l'autre

Etat ou a un établissement public de

l'autre Etat ne sont i~posables que dans

cet autre Etat ;

b) les intérets provenant ¿'un Etat et payés

~ un résioent de l'autre Etat ne sont im­

posables que dans cet autre Etat s'ils

sont payés a raison d'un pret fait, avali­

sé ou assuré ou d'uo crédit consenti, ava­

lisé ou assuré par un établissement public

de cet autre Etat :

(i) Dans le cas de l'Argentine, cet­

te disposition s'applique a la

Banque Central e de la République

Argentine, a la aanque Nationale

de Développement (Banco Nacional

de Desarrollo) et a la 3anque de



la Nation Argentine (Banco de

la Nacion Argentina).

(ii) Dans le cas de la France, cet­

te disposition s'applique a la

Banque de France, a la Banque

franyaise pour le Commerce Ex­

térieur (a.F.C.E.) et a la

Compagnie franyaise d'Assuran­

ce pour le Commerce Extérieur

(C.O.F.A.C.E.).

Les autorités compétentes des deux Etats

détermineront d'un cornmun accord les autres établisse­

ments publics auxquels les dispositions du présent

paragraphe pourront etre étendues.

4. Le terme "intérets" employé dans le présent

article désigne les revenus des créances de tou~na­

ture, assorties ou non de garanties hypothécaires ou

d'une clause de participation aux bénéfices du débi­

teur, et notamment les revenus des fonds publics et des

obligations d'emprunts.

5. Les dispositions des para0raphes 1, 2 et 3

ne s'appliquent pas lorsque le bénéficiáire effectif

des intérets, résident d'un Etat, exerce dans l'autre

Etat d'ou proviennent les intérets, soit une activité

industriellc ou commerciale par l'intermédiaire d'un

établissement staDle qui y est situé, soit une profes­

sion indépendante au moyen d'une base fixe qui y est

située et que la créance génératrice des intérets s'y

rattache effectivement. Dans ce cas, les dispositions de

l'article 7 ou de l'article 14, s~ivant les cas, sont

a¡Jplicables.

6. Les intérets sont considérés com~e provenant

d'un Etat lorsque le débiteur est cet Etat lui-mer:e,

une subdivision politique, une collectivité local e ou

un résident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d2~iteur

des intérets, qu'il soit ou non un résident d'un Etat,

a d an s un Ltat un établissement stable, ou une base

.¡
,j
~



fixe, pour lequel la dette donnant lieu au paiement

des intérets a été contractée et qui supporte la char­

ge de ces intérets, ceux-ci sont considérés comme pro­

venant de l'Etat ou l'étaolissement sta~le, ou la base

fixe, est situé.

7. Lorsque, en raison de relations spéciales exis-

tant entre le débiteur et le bénéficiaire effectif ou

que l'un et l'autre entretiennent avec de tierces person­

nes, le montant des intérets, compte tenu de la créance

pour laquelle ils sont payés, excede celui dont seraient

convenus le débiteur et le bénéficiaire effectif en l'ab­

sence de pareilles relations, les dispositions du pré­

sent article ne s'appliquent qu'a ce dernier montante

Dans ce cas, la partie excédentaire des paieme0ts reste

imposaole selon la législation de chaque Etat et compte

tenu des autres dispositions de la présente Convention.

ARTICLE 12 :

REDEVANCES.

1. Les redevances provenant d'un Etat et payées

a ~n résident de l'autre Etat sont imposables dans cet

autre Etat.

2. Toutefois, ces redevances sont aussi imposa-

bles dans l'Etat d'ou elles proviennent et seIon la

Iégislation de cet Etat, mais si la personne qui reyoit

les redevances en est le bénéficiaire effectif, l'impot

ainsi établi ne peut excéder 18 pour cent du montant

brut des redevances en ce qui concerne :

a) l'usage ou la concession de l'usage c'un

droit d'auteur sur une oeuvre littéraire,

artistique ou scientifique ;

b) les paiements visés aux alinéas b) et c)

du paragraphe 3 du présent article. Toute­

fois, la limitation du taux de l'impot ne

s'applique du coté argentin que dans la



mesure ou les contrats qui donnent lieu

a ees paiements ont été approuvés par les

autorités argentines eonformément aux dis­

positions de la loi sur le transfert de

teehnologie.

3. Le terme "redevanees" employé dans le présent

article désigne les paiements de toute nature effectués

a) pour l'usage OU la coneession de l'usage

d'informations internationales ou d'un

droit d'auteur sur une oeuvre littéraire,

artistique ou seientifique, y eompris les

films cinématographiques et les oeuvres

enregistrées pour la radiodiffusion ou la

télévision ou pour l'usage ou la conees­

sion de l'usage d'un équipement indus­

triel, eomDereial ou seientifique;

b) pour l'usage ou la concession ce l'usage

d'un brevet, ¿'une marque de fajrique ou

de commerce, c'un dessin ou c'un ~odele,

d'un plan, ¿'une formule ou d'un procédé

secrets ai~si que pour des informations

ayant trait a une expérienee acquise dans

le domaine in¿ustriel, commereial ou seien­

tifique ;

e) pour ces ~ravaux c'étuce ou de recherehe

de nature scientifique ou technique con­

cernant des ~éthodes ou procédés indus­

triels, co~~~rciaux ou ad~inistratifs.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 3 ne

s'appliquent pas lors~~s le bénéfieiaire effeetif des

redevances, résident ~'~n Etat, exeree dans l'autre

Etat d'o0 proviennen~ :ss redevances, soit une activi­

té industrielle ou cc~~srciale par l'interm~diaire d'un

établissement stable ~~~ y est situé, soit une profes­

sion Lndé pence n te au :-~~·en d' une base f ixe qu i y e s t s i «

tuée, et que le droi~ ~~ le bien g~nérateur des rede­

vanees s'y rattaehe e::ectivement. Dans ce cas, les



dispositions de l'article 7 ou de l'article 14, sui­

vant les cas, sont applicables.

5. Les redevances sont considérées comme pro-

venant d'un Etat lorsque le débiteur est cet Etat

lui-meme, une subdivision politique, une collectivité

locale ou un résident de cet Etat. Toutefois, lors-

" que le débiteur des redevances, qu'il soit ou non un

résident d'un Etat, a dans un Etat un établissement

stable, ou une base fixe, auquel se rattache effecti­

vement le droit ou le bien générateur des redevances

~ et qui supporte la charge de ces redevances, lesdi-i tes redevances sont réputées provenir de l'Etat ou

l l'établissement stable, ou la base fixe, est situé.

i
~

¡

6. Lorsque, en raison de relations spéciales

existant entre le débiteur et le bénéficiaire effec­

tif ou que l'un et l'autre entretiennent avec de

tierces personnes, le montant des redevances, compte

tenu de la prestation pour laquelle elles sont payées,

excede celui dont seraient convenus le débiteur et le

bénéficiaire effectif en l'absence de pareilles rela­

tions, les dispositions du présent article ne s'ap­

pliquent qu'a ce dernier montant. Dans ce cas, la

partie excédentaire des paiements reste imposa~le

selon la légisation de chaque Etat et compte tenu

des autres dispositions de la présente Convention.

ARTICLE 13 :

GAINS EN CAPITAL.

1. Les gains qu'un résident d'un Etat tire de

l'aliénation de biens immobiliers visés ~ l'article 6

et situés dans l'autre Etat sont imposables dans cet

autre Etat.

~

~ 2. Les gains provenant de l'aliénation de biens
~

mobiliers qui font partie de l'actif d'un établisse-

Gent stable qu'une entreprise d'un Etat a dans l'autre



¿cae, ou de jiens ~ojiliers qui appartiennent ~ une

base fixe dont un résident dtun Etat dispose dans

ltautre Etat pour ltexercice dtune profession indé­

pendante, y compris de tels gains provenant de ltalié­

natian de cet établissement stable <seul ou avec lten­

se~jle de ltentreprise) ou de cette base fixe, sont

imposables dans cet autre Etat.

3. Les gains provenant de ltaliénation de navi-

res ou aéronefs exploités en trafic international ou

de biens mobiliers affectés directement a cette activi­

té, ne sont imposables que dans ltEtat ou le siege de

direction effective de ltentreprise est situé.

4. L~c sains provenant de ltaliénation de tous

biens autres que ceux visés aux paragraphes 1, 2 ee 3

sont imposables selon la législation de chaque Etat.

ARTICLE 14 :

PROFESSIONS INDEPENDANTES.

1. Les revenus qu'un résident d'un Eta~ tire

c.'uile profession liJéraie ou dtautres activités indé­

pendantes de caract~re analogue nc sont imposablcs

que dans cet Etat. Toutefois, ces revenus peuvent etce

iLlposés clans l'autre Etat quand :

a) l'intéressé c.ispose de fa~on habituelle

dans l'autre Etat dtune base fixe pour

l'exercice de ses activités ; dans ce

cas, seule la fraction des revenus qui

est imputable a ladite base fixe est im­

posable dans cet autre Etat

ou

b) le séjour de l'intéressé daos l'autre

Etat est d'une période ou de périodes

d'une durée totale égale ou supérieure a
cent quatre-vingt-trois jours au cours

de l'année civile.



2. L'expression t1profession libéraIe" comprend

notamment les activités indépendantes d'ordre scien­

tifique, Iittéraire, artistique, éducatif ou pédago­

gique, ainsi que les activités indépendantes des mé­

decins, avocats, ingénieurs, architectes, dentistes et

comptables.

ARTICLE 15 :

PROFESSIONS DEPENDANTES.

1. Sous réserve des dispositions des articIes

16, 18 et 19, les salaires, traitements et autres ré­

munérations similaires qu'un résident d'un Etat re­

yoit au titre d'un empIoi salarié ne sont imposables

que dans cet Etat, a moins que 11emploi ne soit exer­

cé dans l'autre Etat. Si l'emploi y est exercé, les

rémunérations re~ues a ce titre sont imposables dans

cet autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1,

les rémunérations qu'un résident d'un Etat reyoit au

titre d'un empIoi salarié exercé dans l'autre Etat ne

sont imposables que dansle premier Etat si :

a) le bénéficiaire séjourne éans l'autre

Etat pendant une période ou des périodes

n'exeédant pas au total 183 jours au

eours de l'année civile considérée, ee

b) les rémunérations sont payées par un

employeur ou pour le eompte d'un emplo­

yeur qui n'est pas un résident de l'autre

Etat, et

e) la charge des rémunérations n'est pas

supportée par un établissement stable ou

une base fixe que l'employeur a dans

l'autre Etat.

3. Nonobstant les dispositions précédentes du

présent article, les rémunérations re~ues au titre d'un



emploi salarié exercé a bord d'un navire, ou d'un aé­

ronef, exploité en trafic international sont imposables

dans l'Etat ou le siese de direction effective de l'en­

treprise est situé.

ARTICLE 16 :

REHUN8RATIONS DES ADNINISTRATEURS.

1. Les ~antiemes, jetons de présence et autres

rétributions similaires qu'un résident d'un Etat re­

~oit en sa qualité de membre du conseil d'administra­

tion ou de surveillance d'une société qui est un

résident de l'autre Etat sont imposables dans cet au­

tre Etat.

2. Les rémunérations que les personnes visées

au paragraphe 1 re~oivent ~our tout autre motif de­

Dourent assujetties aux dispositions de l'article 14

ou de l'article 15, suivant le cas.

ARTICLE 17 :

ARTISTES ET SPORTIFS.

1. Nonobstant les dispositions des articles 14

et 15, les revenus qu'un r6sident d'un Etat tire de

ses activités personnellcs exercées dans l'autre Etat

en tant qu'artiste du specta~le, tel qu'un artiste de

théatre, de cinéma, de la radio ou de la télévision, ou

qu'un musicien, ou en tant que sportif, sont inposables

dans cet autre Etat.

2. Lorsque les revenus d'activités qu'un artiste

du spectaele ou un sportif exeree personnellement et en

eette qualité sont attribués non pas a l'artiste ou au

sportif lui-me~e mais a une autre personne, ees revenus

sont imposables, nonobstant les dispositions des arti­

eles 7, 14 et 15, dans l'Etat ou les activités de l'ar­

tiste ou du sportif sont exercées.



3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1,

les rémunérations ou ~énéfices, et les traitements,

salaires et autres revenus similaires qu'un artiste du

spectable ou un sportif, qui est un résident d'un Etat,

tire de ses activités personnelles exercées dans l'au­

tre Etat et en cette qualité, ne sont imposables que

dans le premier Etat lorsque ces activités dans l'autre

Etat sont financées pour une part importante par des

fonds publics du premier Etat, de l'une de ses su~divi­

sions politiques ou collectivités locales, ou de l'une

de leurs personnes morales de droit public.

4. Nono~stant les dispositions du paragraphe 2,

lorsque les revenus d'activités qu'un artiste du specta­

cle ou un sportif exerce personnellement et en cette

qualité dans un stat sont attribués non pas h l'aitiste

ou au sportif lui-meme mais a une autre personne, ces

revenus ne sont imposables, nonobstant les dispositions

des articles 7, 14 et 15, que dans l'autre Etat lorsque

cette autre personne est financée pour une part i8por­

tante par des fonds publics de cet autre Etat, de l'une

oc ses su~divisions politiques ou collectivités locales

C~ de l'une de leurs personnes morales de droit public,

ou lorsque cette autre personne estun organisme sans

~ut lucratif de cet autreEtat.

ARTICLE 18

PENSIONS.

Les pensions et autres rémunérations similai­

res payées a un résident d'un Etat ne sont imposables

que dans l'Etat d'ou ~lles proviennent.

ARTICLE 19 :

FONCTIONS PUBLIQUES.

1. Les rémunérations, payées par un Etat ou l'une

de ses subdivitions politiques ou collectivités locales,

ou par l'une de leurs personnes morales de droit public



a une personne physique, au titre de services rendus

a cet Etat ou a cette subdivision ou collectivité, ou

a cette personne morale de droit public, ne sont im­

posaoles que dans cet Etat.

2. Les dispositions des articles 15, 16 et 18

s'appliquent aux rémunérations et pensions payées au

titre de servic~rendus dans le cadre d'une activité

industrielle ou commerciale exercée par un Etat ou

l'une de ses subdivisions politiques ou collectivités

locales, ou par l'une de leurs personnes morales de

droit puolic.

ARTICLE 20

ETUDIANTS.

1. Les sommes qu'un étudiant ou un stagiaire

qui es~, ou qui était imm~diatement avant ce se rendre

dans un Etat, un résident de l'autre Etat et
. ,

qUl se-

journe dans le premier Etat ~ seule fin d'j poursuivre

ses études ou sa formation, rc~oit pour couvrir ses

frais d'entretien, d'études ou de formation ne sont

pas i~posables dans cet Etat, ~ condition ~u'elles

provienncnt de sources situées en dehors de cct Etat.

2. Nono~stant les dispositions des articlcs 14

e t; 15, les r ér.runé r a t Lon s qu ' un ótudiant ou un stagiai-

re qui est, eu qui était imm~diatcment avant de se

rendre dans un -l.. '
iJt..a~, i.1O n6siccnt de l'autre Etat et

qui s6journe dans le premier Etat ~ seule fin d'y

poursuivre ses études ou sa formation, re~oit au titre

de services rendus dans le pre~ier Etat, nc sont pas

imposaoles dan s le pre~ier Etat ¿ condition que ces

services soient en rapport avec ses études ou sa for-

mation ou que la rémunération de ces services soit

nécessaire pour co~pléter les ressources cont i1 dispo­

se pour son entretiene

ARTICLE 21 :

PROFESSEURS ET CHERCHEURS.

1. Les r érnuné r a t Lon s qu 'un pro f e s s eur' ou un



chercheur qui est, ou qui était immédiate~ent avant

de se rendre dans un Etat un résiáent de l'autrc Etat

et qui séjourne dans le premier Etat a seule fin é'y

enseigner ou de s'y livrer a des recherches, re~oit au

titre de ces activités ne sont pas i~posables dans cet

Etat pendant une période n'excédant pas deux ans.

2. Les dispositions du parasraphe 1 ne s'appli-

quent pas aux rémunérations re~ues au titre de travaux

de recherche entrepris non pas dans l'intér~t public

Dais principalement en vue de la réalisation d'un avan­

tage particulier bénéficiant a une ou 2 des personnes
~ , .¡. ..,
cecer~lnees.

ARTICLE 22 :

AUTRES R~VENUS.

1. Les 6l6~ents du revenu d'un résident d'un

Etat, d'ou qu'ils proviennent, qui ne sont pas traités

dans les articles précédents de la présentc Convention

sont i~posables dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'a~pli­

quent pas aux revenus autres que les revenus provenant

de biens i~lnojiliers tels qu'ils sont définis au para-

graphe 2 de l'article 6, lorsque le bénéficiaire de

tels revenus, résident d'un Etat exerce dans l'autre

Etat, soit une activité industrielle ou commerciale

par l'intermédlaire d'un établisse~ent stable qui y

est situé, soit une profession indépendante au moyen

d'une base fixe qui y est située, et que le droit ou le

bien sénérateur des revenus s'y rattache effectivement.

Dans ce cas, les dispositions de l'article 7 ou de l'ar­

ticle 14, suivant les cas, sont applicables.

ARTICLE 23 :

FORTUNE.

1. La fortune constituée par des biens immobi-

liers visés a l'article 6, que pos sede un résident d'un

Stat et qui sont situés dans l'autre Etat, est imposajle



dans cet autre Etat.

2. La fortune constitu~e par des biens mobi­

liers qui font partie de l'actif d'un ~tablisse~ent

stable qu'une entreprise d'un Etat a dans l'autre

Etat,ou par des biens mobiliers qui appartiennent a
une base fixe dont un r~sident d'un Etat dispose dans

l'autre Etat pour l'exercice d'une profession ind~­

pendante,est imposable dans cet autre Etat.

3. La fortune constituée par des navires ou des

aéronefs exploités en trafic international ainsi que

par des biens mobiliers affectés directement a cette

activité n'est imposable que dans l'Etat ou le si~ge

de direction effective de l'entreprise est situé.

Tous les autres élécents de la fortune sone

imposables selon la législation de chaque Etat.

ARTICLE 24 :

DISPOSITIONS POUR ELIMINER LES DOUDLES IMPOSITIOflS.

La dou~le i~position ese év~tée de la cani~re

SUiVa!lte

1. En ce quiconcerne 1JArsentine

Les revenus provenant de source fran;aise

per~us par un r~sident d'Argentine, sont exclus de la

base sur laquelle s'applique l'impot arcentin.

2. En ce qui concerne la France :

a) les revcnus autres que ceux vis6s _

l'alinéa b) ci-dessous sont exonérés des

impots fran~ais mentionnés a l'alinéa a)

du paragraphe 3 de l'article 2, lorsque

ces revenus sont imposables en Argentine

en vertu de la présente Convention ;



b) les revenus visés aux artieles 10, 11,

12, ¡3, 14, 16, 17 et 22 provenant

dtArgentine sont imposables en Franee,

eonformé~ent aux dispositions de ces ar­

tieles, pour leur montant brut. Ltimpot

argentin per~u sur ces revenus ouvre

droit au profit des résidents de Franee

a un erédit dtimpot eorrespondant au

montant de ltimpot argentin per~u mais

qui ne peut exeéder le montant de ltim­

pot fran~ais afférent a ces revenus. Ce

erédit est imputable sur les impots vi­

sés a ltalinéa a) du paragraphe 3 de

ltartiele 2, dans les bases dtimposition

desquels les revenus en cause sont eom~

pris

e) Pour l'applieation des dispositions de

ltalinéa b) ei-dessus, et en ce qui eon­

cerne les revenus visés aux artieles 11

et 12, le nontant du erédit d'impot est

égal a
(i) ~ 15 pour cent du montant

~rut des revenus visés au

paragraphe 3, b) de l'article

11, ou des intérets qui sont

exonérés partiellement ou en

totalité par le gouvernement

argentin, en applieation d'une

disposition juridique parti­

euliere.

(ii) en ce qui concerne les revenus

visés au paragraphe 3, b) et c)

de l'artiele 12, a 20 pour eent

du montant brut de ces reve-

nus.

d) Nonobstant les dispositions des alinéas a)



et b), l'impot fran~ais est calculé, sur

les revenus i~posables en France en vertu

de la présente Convention, au taux cor­

respondant au total des revenus imposables

seIon la législation franyaise.

ARTICLE 25 :

NON-DISCRIMINATION.

1. Les nationaux d'un Etat ne sont soumis dans

l'autre Etat a aucune imposition ou obligation y rela­

tive, qui est autre ou plus lourde que celles auxquel­

les sont ou pourront etre assujettis les nationaux de

cet autre Etat ~ui se trouvent daos la Meme situation.

La présente disposition s'applique aussi, nonobstant

les dispositions de l'articlc 1, aux nationaux qui ne

sont pas des résidents d'un Etat ou des ceux Etats.

2. Les apatrides qui sont des résidents d'un

Etat ne sont soumis dans l'autre Etat ~ aucune imposi­

tion ou obligation y relativo qui est autre ou plus

lourde que eelIes auxquelles sont ou pourront 0tre as­

sujettis les nationaux de cet Etat qui se trouvent cans

la meme situation.

3. L'imposition d'un éta~lissement stable qu'une

entreprise d'un Etat a dans l'autre Etat n'est pas éta­

blie dans cet autre Etat d'une fa~on moíns favora~le

que l'imposition des entreprises de cet autre Etat qui

exercent la ~ªme activité. La présentedisposition ne

peut etre interprét~e comme obligeant un Etat ~ accor­

der aux résidents de l'autre Etat les déductions per­

sonnelles, abattements et réductions d'impot en fonc­

tion de la situation ou des charges de famille qu'il

accorde a ses propres résidents.

4. A moins que les dispositions de l'article 9,

du paragraphe 7 de l'article 11 ou du paragraphe 7 de

l'article 12 ne soient applicables, les intérets,



redevances et autres dépenses payés par une entrepri­

se d'un Etat a un résident de l'autre Etat sont déduc­

tibIes, pour la détermination des bénéfices imposables

de cette entreprise, dans les ~ª~es conditions que

s'ils avaient été payés a un résident du premier Etat.

De mªme, les dettes d'une entreprise d'un Etat envers

un résident de l'autre Etat sont déductibles, pour la

détermination de la fortune imposable de cette entre­

prise, dans les mªmes conditions que si elles avaient

été contractées envers un résident du premier Etat.

5. Les entreprises d'un Etat, dont le capital

est en totalité ou en partie, directement ou indirec­

tement, détenu ou contr6lé par un ou plusieurs rési­

dents de l'autre Etat, ne sont soumises dans le premier

Etat a aucune imposition ou obligation y relative, qui

est autre ou plus lourde que celles auxquelles sant ou

pourront etre assujetties les autres entreprises simi­

laires du premier Etat.

6. Les dispositions du présent article s'appli­

quent, nonobstant les dispositions de l'article 2, aux

imp5ts de toute nature ou dénomination.

ARTICLE 26 :

PROCEDURE AMIA3LE.

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures

prises par un Etat ou par les deux Etats entrainent

ou entraineront pour elle une imposition non conforme

aux dispositions de la présente Convention, elle peut,

indépendamment des recours prévus par le droit interne

de ces Etats, soumettre son cas 6 l'autorité compétente

de l'Etat dont elle est un résident ou, si son cas releve

du paragraphe 1 de l'article 25, a celle de l'Etat done

elle possede la nationalité. Le cas doit etre soumis dans

les trois ans qui suivent la premiere notification de la

mesure qui entraine une imposition oon conforme aux dis­

positions de la Convention.



2. L'autorité compétente s'efforce, si la

réclamation lui parait fondée et si elle n'est pas

elle-m~me en mesure d'y apporter une solution satis­

faisante, de résoudre le cas par voie d'accord amia0lé

avec l'autorité compétente de l'autre Etat, en vue

d'éviter une imposition non conforme a la Convention.

L'accord est appliqué quels que soient les délais pré­

vus par le droit interne des Etats.

3. Les autorités compétentes des Etats s'cff~r-

cent par voie d'accord amiable, de résoudre les dif­

ficultés auxquelles peut donner lieu l'application de

la Convention.

Les autorités compétentes des Etats peuvent

notamment se concerter pour s'efforcer de parvenir a
un accord

a) pour que les bénéfices imputables a un

établissement stable situé daos un Etat

d'une entreprise de l'autre Etat soient

imputés d'une mani~re~entique dans les

deux Etats ;

b) pour que les revenus revenant a un
, .

resl-

dent d'un Etat et a une personne associée

visée a l'article 9, qui est un résident

de l'autre Etat, soient attriDués d'une

mani~re identique.

Elles peuvent aussi se concerter en vue d'éli­

miner la couble imposition dans les cas non prévus par

la Convention.

4. Les autorités Cor1p~tentes des Etats peuvent

communiquer directement entre elles en vue de parvenir

a un accord comme i1 est indiqué aux paragraphes précé­

dents. Si des échanges de vues oraux sernblent devoir

faciliter cet accord, ces échanges de vues peuvent avoir



lieu au sein d'une commission composée de représentants

des autorités compétentes des Etats.

5. Les autorités co~pétentes des Etats reglent

d'un commun accord les modalités d'application de la

Convention, et notamment les formalités que devront

accomplir les résidents d'un ~tat pour obtenir, dans

l'autre ~tat, les réductions ou les exonérations d'im­

pot prévues par la Convention.

ARTICLE 27

ECHANGE D~ RENSEIGNENENTS.

1. Les autorités compétentes des Etats échan-

gent les renseignements nécessaires pour appliquer les

dispositions de la présente Convention, ou celles de

la législation interne des Etats relative aux i~pots

visés par la Co~vention dans la mesure ou l'imposition

qu'elle prévoit n'est pas contraire ~ la Convention.

L'échange de renseignements n'est pas restreint par

l'article 1. Les renseignements re~us par un Etat sont

tenus secrets ~e la ~ª~e mani~re que les renseignements

o~tenus en application de la législation interne de cet

Etat et ne sont co~muniqués qu'aux personnes ou autori­

tés (y compris les tribunaux et organes administratifs)

concernées par l'éta~lissement ou le recouvrement des

impots visés par la Convencion, par les procédures ou

poursuites concernant ces impots, ou par les décisions

sur les recours relatifs ~ ces impots. Ces personnes ou

autorités n'utilisent ces renseignements quta ces fins.

Elles peuvent faire état de ces renseignements au cours

dtaudiences publiques de tribunaux ou dans des juge-

ments.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne peuvent

en aucun cas ªtre interprétées comme imposant a un Etat

ltobligation

a) de prendre des mesures administratives

dérogeant a sa législation et a sa pratique adminis­

trative ou a celles de l'autre Etat ;



b) de fournir des renseignements qui ne

pourraient etre obtenus sur la base de

sa législation ou dans le cadre de sa

pratique administrative normale ou de

celles de l'autre Etat ;

é) de fournir des renseignements qui réve­

leraient un secret commercial, indus­

triel, professionnel ou un procédé com­

mercial ou des renseignements dont la

cornmunication serait contráire a l'o~dre

publico

ARTICLE 28 :

FONCTIONNAlRES DIPLO~~TIQUES ET CONSULAIRES.

l. Les dispositions de la présente Convention

ne portent pas atteinte aux privileges fiscaux dont bé­

néficient les membres des missions diplomatiques et

leurs domestiques privés, les rnembres des postes con­

sulaires, ainsi que les membres des délégations per­

manentes aupres d'organisations internationales en ver­

tu soit des regles générales du droit international

soit de dispositions d'accords particuliers.

2. Nonobstant les dispositions de l'article 4,

toute personne physique, qui est membre d1une mission

diplomatique, d'un poste consulaire ou d'une délégation

permanente d'un Etat qui est situé dans l'autre Etat

ou dans un Etat tiers, est considérée, aux fins de la

présente Convention, cornme un résident de l'Etat ac­

créditant, a condition :

a) que, conformément au droit international~

elle ne soit pas assujettie a l'impot

dans l'Etat accréditaire pour les reve­

nus de sources extérieures a cet Etat

ou pour la fortune située en dehors de

cet Etat.

et

b) qu'elle soit soumise dans l'Etat



accréditant aux memes obligations, en

matiere d'impots sur l'ensemble de son

revenu, ou de sa fortune, mondial que

les résidents de cet Etat.

3. La Convention ne s'applique pas aux orga-

nisations internationales, a leurs organes ou a leurs

fonctionnaires, ni aux personnes qui sont membres d'une

mission diplomatique ou d'un poste consulaire ou d'une

délégation permanente d'un Etat tiers, lorsqu'ils se

trouvent sur le territoire d'un Etat et ne sont pas

traités cornme des résidents dans l'un ou l'autre Etat

en matiere d'impots sur le revenu ou sur la fortune.

ARTICLE 29 :

CHAMP n'APPLICATION TERRITORIAL.

l. La présente Convention s'applique

a) en ce qui concerne l'Argentine

A son territoire.

b) en ce qui concerne la France :

Aux départements européens et d'outre-mer

de la République,franc;:ai.se, y compris les

eaux territoriales, et aux zones situées

hors des eaux territoriales de ces dépar­

tements sur lesquelles, en conformité avec

le droit international, la France peut exer­

cer les droits relatifs au lit de la mer, au

sous-sol marin et a leurs ressources naturel­

les.

2. La présente Convention peut etre étendue, tel­

le quelle ou avec les rnodifications nécessaires, aux ter­

ritoires d'outre-mer de la République fran~aise, qui per­

~oivent des impots de caractere analogue a ceux auxquels



s'applique la Convention. Une telle extension prend

effet a partir de la date, avec les modifications et

dans les conditions, y compris les conditions rela­

tives a la cessation d'application, qui seront fixées

d'un commun accord entre les Etats par échange de no­

tes diplomatiques ou selon tout autre procédure con­

forme a leurs dispositions constitutionnelles.

3. A moins que les deux Etats n'en soient con­

venus autrement, la dénonciation de la Convention par

l'un d'eux en vertu de l'article 31, mettra aussi fin,

dans les conditions prévues a cet article a l'applica­

tion de la Convention a tout territoire auquel elle a

été étendue conformément au présent article.

ARTICLE 30

ENTREE EN VIGUEUR.

1. Chacun des Etats notifiera a l'autre l'ac-

conplissement des procédures requises par sa législa­

tion pour la mise en vigueur de la présente Convention.

Celle-ci entrera en visueur le premier jour du deuxi~­

me mois qui suit celui au cours tiuquel la derni~re de

ces notifications est intervenue•

2. Ses dispositions s'appliqueront pour la

prerüere foi s

a) en ce qui concerne les impots per~us par

voie de retenu a la source, aux somnes

exigibles a compter de la date d'entrée

en visueur de la Convention ;

b) en ce qui concerne les autres impots sur



le revenu et sur la fortune, aux élé­

ments de revenu et de fortune imposables

au titre de l'année eivile au eours de

laquelle la Convention est entrée en vi­

gueur ou afférents a l'exereiee ouvert

au eours de eette année.

3. L'entrée en vigueur de la présente Conven-

tion mettra fin a l'aeeord en date du 10 février 1950

relatif a l'éxonération réeiproque d'impots sur le

revenu des entreprises de navigation mari time et aé­

rienne.

ARTICLE 31 :

DENONCIATION •

1. La présente Convention demeurera en vigueur

sans limitation de durée. C\1aeun des Etats pourra,

~oyennant un préavis minimum de 6 mois notifié par la

voie diplo~atique, la dénoncer pour la fin d'une an­

née civile.

2. Dans ce cas, ses dispositions s'appliqueront

pour la cerniere fois :

a) en ce qui concerne les i~pots per~us par

voie de retenue a la source, aux sommcs

exigibles au plus tard le 31 déeembre de

l'année civile pour la fin de laquelle

la dénonciation aura été notifiée ;

b) en ce qui concerne les autres impots sur

le revenu et sur la fortune, aux éléments



de revenu et de fortune imposables au

titre de l'année eivile pour la fin de

laquelle la dénonciation aura été no­

tifiée,ou affére~t~ a l'exereiee elos

au eours ce eette année.

En foi de quoi les soussignés, dOment

autorisés a eet effet, ont signé la présente

Convention.

Fait a Buenos Aires

avril 1979,

, le quatre

en double exenplaire, en langues espagnolc et

franc;:aise,

les déux textes faisant égalenent foi.

Pour le Gouvernement de

la Répu01ique ar~entinc

Pour le Gouverncment de

'J



PRO T o COL E
==================

Au ~oment de la signature de la Convention

entre le Gouvernement de la République argentine et

le Gouvernement de la République fran~aise en vue

d'éviter les doubles i~positions et de prévenir l'é­

vasion fiscale en matiere d'i~pots sur le revenu et

sur la fortune, les soussignés sont convenus que les

dispositions suivantes font partie inté~rante de la

Convention.

1. En ce qui concerne le paragraphe 1 de l'ar­

ticle 3, l'expression "trans¡')ort international" dési­

~ne également l'utilisation de conteneurs par une

entreprise ce navi~ation mari time ou aérienne pour la

réalisation d'un transport international, depuis le

lieu de chargement de ~iens ou de marchandises dans les

conteneurs jusqu'au lieu de décharge~ent de ces biens

ou narchanéises.

2. En ce qui concerne l'article 6; les reven~s

d'actions, de parts ou de participations dans une 50­

ciété ou une personne morale possádant des biens icoo-

biliers situés en France, qui, seIon la législation

fran~aise, sont soumis au m~~e ré~ime fiscal que les

revenus de bien5 immojiliers, sont imposables en

France.

3. a) En ce qui concerne les paragraphes 1 eL

2 de l'article 7, quand une entr~prise d'un Etat vend

des Darchandises ou exerce une activitá dans l'autre

Etat par l'intermédiaire d'un établisse~ent stable

qui y est situé, les bánéfices de cet átablissenent

stable ne sont pas calculés sur la base du rnontant

total re~u par l'entreprise mais sont calculés sur la



seule base de la rémunération imputable a l'activité

réelle de l'établissement stable pour ces ventes ou

pour cette activité.

Dans le cas de contrats d'étude, de fourni­

ture, d'installation ou de construction d'équipements

ou détabDSsenents industriels, commerciaux ou scien­

tifiques, ou d'ouvrages publics, lorsque l'entreprise

a un établissement stable, les bénéfices de cet éta­

blissement stable ne sont pas détermin~5 sur la base

du montant total du contrat, mais sont déterminés seu­

lencnt sur la base de la part du contrat qui est effec­

tivement exécutée par cet établissement stable dans

l'Etat o~ cet établissement stable est situé. Les bé-

néfices afférents a la part du contrat - L- 'c;.Ul es\.,. execu-

tée par le si~ge de l'entreprise ne sont imposables.

que dans l'Etat dont cette entcGprise c:t un rés~dent.

Lorsque ces bónéfices comprennent des ¿16~ents de re­

venu traités séparé~ent dans d'autres articles de la

Convention, les dispositions de ces articlcs ne sont

pas affectées par les dispositions du présent alinéa.

~) Nonobstantlcs dispositions de l'article

7, les entrepriscs d'assurances qui son~ des r6sidents

d'un Etat et qui per~oivent des pri~es afférentes ~

des risques pouvant survenir ~ des biens' situés dans

l'autre Etat ou a des personnes qui sont des résidents

de cet autre Etat lors de la sisnature QU contrat

d'assurance sont imposa~les selon la l~sislation de

c~laqueEtat. La douc l e Lmpo s i t í.on e s t évit~e dans l'Etat

dont l'entreprise d'assurances est un r~sident par

l'ir.1putation de ,,- "1­_ J. ITl¡:)O '" per<;u dans l'au~re Etat.

4. a) En ce qui concerne l'article 8, ses dispo-

sitions s'appliqueront ~saler~ent ~ l'inp5t municipal

sur les activités lucratives (actividades lucrativas,

derecho de patente, actividades con fines de lucro e

ingresos brutos) en vigueur dans la juridiction de la

Hunicipalité de la Ville de Buenos-Aires et dans le



territoire national de la Terre de Feu, de

l'Antartide et des 11es de l'Atlantique Sud.

b) En ce qui concerne l'article 23,

l'actif des établissements stables des entreprises

fran~aises directement affecté a l'exercice spéci­

fique d'une activité de transport international ne

sera pas soumis a l'imp8t argentin de substitution

au droit de transmission a titre gratuit des biens

(impuesto argentino sustitutivo al gravamen a la

transmision gratuita de bienes) ou a l'imp8t ar­

gentin sur le capital des entreprises (impuesto

argentino sobre el capital de las empresas).

c) Nonobstant les dispositions de l'arti­

ele 30, les deux alinéas précédents a) et b) s'ap­

pliquent ¿ toute année fiscale non prescritc.

5. En ce qui concerne l'article 25

a) rien dans le paragraphe 1 ne peut etre

intcrprété comr.1e empechant la France de n'aecorder

. qu 'aux personncs de nationalité franc;aise le bénéfiee

de l'exonération des gains provenant de l'aliénation

des immeubles ou parties d'immeubles eonstituant la

résidenee en Franee de Fran~ais qui ne sont pas domi­

ciliés en France, telle qu'elle est prévue a l'article

150 C du Cade général des Imp8ts ; et

b) rien dans le paragraphe 5 ne peüt etre

interprété comme emp~chant la France d'appliquer les

dispositions de l'article 212 du Code général des

Imp8ts en ee qui eoneerne les intérets payés par une

société franc;aise a une soeiété-~2re étrangere.

6. En ce qui coneerne l'artiele 12, i1 est

entendu que les paiements effectués pour l'usage ou la

concession de l'usage d'informations internationales

fournies par un établissement publie d'un Etat, sont



exonérés dans l'autre Etat.

7. Par référence a l'article 12, il est convenu

que la France aura le droit d'invoquer la clause de

la nation la plus favorisée dans la mesure ou les

paiements effectués pour les travaux d'étude ou de

recherche de nature scientifique ou technique concer­

nant des méthodes ou procédés industriels visés au

paragraphe 3 de l'article susvisé de la Convention,

ne sont pas compris dans l'article sur lesredevances

dans les conventions pour éviter les doubl~s imposi-.
t í.on s qui sont conc l ue s par l' Argentine'~~v~c des

Etats tiers a partir de la signature de la Convention,

étant entendu que cette disposition ne s'applique pas

aux conventions déja paraphées par l'Argentine avec

l'Autriche, la Belgique et la Finlande.

8. La convention ne s'applique pas A l'impOt sur

les transferts de b~néfices (impuesto sobre las remesas

de utilidades) établi par la loi argentine sur les

investissements , ...e rangers.

9. Le présent Protocole demeurera en vigueur aus-

Sl longtemps que la Convention signée ce jour entre le

Gouvernement de la République fran~aise et le Gouverne­

~ent de la République argentine en vue d'éviter les



doubles impositions et de prévenir l'évasion fiscale

en matiere d'impots sur le revenu et sur la fortune

demeurera en vigueur.

F'ai, t ¿ Buenos Ai res

av r i I 1979,

Pour le Gouvernement de

la République argentine

, le qua tre

Pour le Gouverne~ent de

la République fran~aise


	91b7dbf5a09699a469d07bb5b786f5c20e9f632f74adc6c9e81aae352a2466ba.pdf
	91b7dbf5a09699a469d07bb5b786f5c20e9f632f74adc6c9e81aae352a2466ba.pdf
	91b7dbf5a09699a469d07bb5b786f5c20e9f632f74adc6c9e81aae352a2466ba.pdf
	91b7dbf5a09699a469d07bb5b786f5c20e9f632f74adc6c9e81aae352a2466ba.pdf

